

平成19年度  
事業報告書

自：平成19年 4月 1日  
至：平成20年 3月31日

財団法人 靈山顕彰会

# 事業報告書

## I. 法人の概況

### 1. 設立年月日

昭和50年12月 8日

### 2. 寄附行為に定める目的

この法人は、霊山の歴史的風土を維持・保全し、明治維新において、先覚者がわが国の独立の確保と発展のために尽くした偉業に学ぶとともに、日本の風土にはぐくまれた精神文化の振興を図ることをもって目的とする。

### 3. 寄附行為に定める事業内容

- ① 霊山の歴史的風土の維持・保全に必要な事業の運営及び助成
- ② 霊山歴史館の管理運営
- ③ 日本における精神文化の振興に関する諸事業の運営
- ④ 前号に関する事業の普及啓蒙のための諸活動
- ⑤ 本会の目的の達成と、広く会員参加活動の推進を図るための講演会・研修会ならびに展覧会等の開催
- ⑥ 各種関係団体の行う文化活動に対する援助
- ⑦ その他、この法人の目的を達成するために必要な事業

### 4. 所官庁に関する事項

文部科学省 文化庁 文化財部美術学芸課

### 5. 会員の状況

| 種 類     | 当 期 末  | 前期末比増減 |
|---------|--------|--------|
| 個 人 会 員 | 1,454名 | + 177名 |
| 法 人 会 員 | 280社   | - 4社   |
| 特別法人会員  | 172社   | - 2社   |

### 7. 主たる事務所・支部の状況

- 本 部 : 京都市東山区清閑寺霊山町1番地  
岐 阜 県 支 部 : 大垣市郭町2-25  
和歌山県支部 : 和歌山市本町1-30 紀陽銀行総務部内  
山 口 県 支 部 : 山口市中央5丁目2-31  
福 岡 県 支 部 : 福岡市中央区六本松1-1-2  
熊 本 県 支 部 : 熊本市山崎町30 (株)熊本放送内  
鹿 児 島 県 支 部 : 鹿児島県揖宿郡喜入町清和台604-109

7. 役員等に関する事項

< 理事・監事 >

| 役 職     | 氏 名   | 常勤・非常勤 | 担当職務・現 職          |
|---------|-------|--------|-------------------|
| 会 長     | 谷井 昭雄 | 非常勤    | 松下電器産業(株) 特別顧問    |
| 副会長・理事長 | 稲盛 和夫 | 非常勤    | 京セラ(株) 名誉会長       |
| 副 会 長   | 小林庄一郎 | 非常勤    | 関西電力(株) 顧問        |
| 副 会 長   | 千 玄室  | 非常勤    | 茶道 裏千家 前家元        |
| 常務理事    | 木村 勝茂 | 非常勤    | 京都霊山護国神社 名誉宮司     |
| 常務理事    | 頼 新   | 非常勤    | (財)京都養正社 理事長      |
| 常務理事    | 土方 宥二 | 非常勤    | 松下電器産業(株) 客員      |
| 理 事     | 井植 敏  | 非常勤    | 三洋電機(株) 元、最高顧問    |
| 理 事     | 岩倉 具忠 | 非常勤    | (財)岩倉旧蹟保存会 会長     |
| 理 事     | 上山 善紀 | 非常勤    | 近畿日本鉄道(株) 相談役     |
| 理 事     | 宇野 郁夫 | 非常勤    | 日本生命保険相互会社 会長     |
| 理 事     | 大林 剛郎 | 非常勤    | (株)大林組 取締役        |
| 理 事     | 岡野 高大 | 非常勤    | (株)にしけい 会長        |
| 理 事     | 下妻 博  | 非常勤    | 住友金属工業(株) 会長      |
| 理 事     | 立石 義雄 | 非常勤    | オムロン(株) 会長        |
| 理 事     | 塚本 能交 | 非常勤    | (株)ワコール 社長        |
| 理 事     | 豊田章一郎 | 非常勤    | トヨタ自動車(株) 名誉会長    |
| 理 事     | 鳥井 信吾 | 非常勤    | サントリー(株) 副社長      |
| 理 事     | 畑中 浩一 | 非常勤    | 松下電工(株) 社長        |
| 理 事     | 松久保秀胤 | 非常勤    | 薬師寺 長老            |
| 理 事     | 増田 正蔵 | 非常勤    | (株)京都新聞社 会長兼社長    |
| 理 事     | 領木新一郎 | 非常勤    | 大阪ガス(株) 相談役       |
| 理 事     | 佐藤 等  | 常 勤    | (財)霊山顕彰会 事務局長     |
| 監 事     | 柏原 康夫 | 非常勤    | (株)京都銀行 頭取        |
| 監 事     | 室町 鐘緒 | 非常勤    | (株)三菱東京UFJ銀行 名誉顧問 |
| 監 事     | 森川 敏雄 | 非常勤    | (株)三井住友銀行 名誉顧問    |

< 評議員 >

| 役 職   | 氏 名   | 現 職             |
|-------|-------|-----------------|
| 評 議 員 | 石田 隆一 | (株)インダ 社長       |
| 評 議 員 | 伊原木一衛 | (株)天満屋 取締役会長    |
| 評 議 員 | 内田 昌一 | 京都青果合同(株) 取締役会長 |
| 評 議 員 | 江里 敏明 | 日展評議員           |
| 評 議 員 | 大宮 隆  | 宝酒造(株) 相談役      |
| 評 議 員 | 岡田登史彦 | ムーンバット(株) 相談役   |
| 評 議 員 | 岡本 道雄 | 京都大学 元、総長       |
| 評 議 員 | 九條 道弘 | 平安神宮 宮司         |
| 評 議 員 | 金馬 昭郎 | 京阪電気鉄道(株) 相談役   |
| 評 議 員 | 小池 裕之 | 山口県経営者協会 会長     |
| 評 議 員 | 小林 公平 | 阪急電鉄(株) 顧問      |
| 評 議 員 | 小林陽太郎 | 富士ゼロックス(株) 会長   |
| 評 議 員 | 鈴木三郎助 | 味の素(株) 名誉会長     |
| 評 議 員 | 鈴木 正三 | 日本写真印刷(株) 名誉会長  |

|     |       |                    |
|-----|-------|--------------------|
| 評議員 | 鈴木 英男 | ヤマトロジスティクス(株) 元、社長 |
| 評議員 | 田中丸善司 | 玉屋リネンサービス(株) 代表取締役 |
| 評議員 | 玉利 半三 | 鹿児島県中小企業団体中央会 会長   |
| 評議員 | 土屋 嶠  | (株)大垣共立銀行 頭取       |
| 評議員 | 辻 兵吉  | (株)辻兵 社長           |
| 評議員 | 堤 義明  | 元、(株)プリンスホテル 会長    |
| 評議員 | 長野 吉影 | (株)肥後銀行 常任顧問       |
| 評議員 | 納屋 嘉人 | 淡交社(株) 社長          |
| 評議員 | 堀場 雅夫 | (株)堀場製作所 最高顧問      |
| 評議員 | 三井 孝昭 | (株)三井ハイテック 会長      |
| 評議員 | 南出 和寛 | (株)紀陽銀行 元相談役       |
| 評議員 | 三好 通弘 | (株)祇園辻利 会長         |
| 評議員 | 村田 純一 | 村田機械(株) 会長         |
| 評議員 | 森口 華弘 | 重要無形文化財 友禅保持者      |
| 評議員 | 矢嶋 英敏 | (株)島津製作所 会長        |
| 評議員 | 山岡 俊夫 | 山岡金属工業(株) 代表取締役    |

#### 8. 職員に関する事項

| 区 分    | 人 員 | 前期末比増減 | 平均年齢   | 平均勤続年数 |
|--------|-----|--------|--------|--------|
| 男 子    | 8名  | 0名     | 60才6ヶ月 | 8年5ヶ月  |
| 女 子    | 1名  | 0名     | 25才4ヶ月 | 2年1ヶ月  |
| 合計又は平均 | 9名  | 0名     | 56才6ヶ月 | 7年4ヶ月  |

(注) 男子職員8名の内6名は、週3日程度勤務の非常勤職員である。

## II. 事業の状況

### 1. 事業の実施状況

#### 【1】 霊山の歴史的風土の維持保全に必要な事業の運営および助成

- |                         |                  |
|-------------------------|------------------|
| (1) 維新の祭神に対する碑前祭        | 10月14日           |
| (2) 各藩(県)墓前祭(相国寺ほか19ヶ寺) | 10月14日～11月15日    |
| (3) 龍馬祭                 |                  |
| ・記念特別講演会                | 11月15日(参加者150名余) |
| 講演 「龍馬暗殺の諸説」            | 木村学芸課長(霊山歴史館)    |
| ・慰霊祭                    |                  |
| 京都高知県人会主催               | 参加者多数            |

#### 【2】 霊山歴史館の管理運営

##### (1) 入館状況

| 内 容   | 会 期               | 期間   | 入館者     | 1日平均 | 前年比  |
|-------|-------------------|------|---------|------|------|
| 春季特別展 | 19. 4. 7～19. 5. 6 | 29日  | 8,136名  | 281名 | 115% |
| 秋季特別展 | 19.10.18～19.11.25 | 36日  | 10,737名 | 298名 | 100% |
| 常 設 展 | 19. 4. 1～20. 3.31 | 244日 | 43,162名 | 177名 | 113% |
| 合 計   | 19. 4. 1～20. 3.31 | 309日 | 62,035名 | 201名 | 111% |

- (2) 維新土曜トークの開催
- |               |          |     |     |
|---------------|----------|-----|-----|
| ・第29回 維新土曜トーク | 4月 7日開催  | 参加者 | 80名 |
| ・第30回 維新土曜トーク | 6月 2日開催  | 参加者 | 70名 |
| ・第31回 維新土曜トーク | 10月 6日開催 | 参加者 | 50名 |
| ・第32回 維新土曜トーク | 12月 1日開催 | 参加者 | 53名 |
| ・第33回 維新土曜トーク | 2月 2日開催  | 参加者 | 54名 |
- (3) 夏休み子供歴史体験教室
- |                 |        |     |     |
|-----------------|--------|-----|-----|
| ・8月 4日開催 (於：京都) | 小中学生対象 | 参加者 | 34名 |
|-----------------|--------|-----|-----|
- (4) 積極的な情報発信活動の展開
- ・ポスター、チラシ、パンフレットの制作と提供
  - ・ホームページでの情報提供
  - ・旅行雑誌への宣伝広告
  - ・看板の新設
  - ・一般紙、教育関係専門紙への情報提供
  - ・各種メディアへの取材対応
  - ・修学旅行勧誘パンフレット配布……………京都に来る 3,781 中学校へ配布
  - ・ホームページでの歴史館グッズの販売
- (5) 霊山歴史館「友の会」活動状況 (会員数 942名／前年より151名減)
- 1) 維新教養講座の開催
 

|              |          |     |      |
|--------------|----------|-----|------|
| ・第63回 維新教養講座 | 5月 5日開催  | 参加者 | 110名 |
| ・第64回 維新教養講座 | 11月15日開催 | 参加者 | 150名 |
  - 2) 友の会研修ツアー
 

|                             |             |     |     |
|-----------------------------|-------------|-----|-----|
| ・幕末の志士と徳川のルーツを訪ねた 「尾張・三河探訪」 | 7月 28～29日実施 | 参加者 | 24名 |
|-----------------------------|-------------|-----|-----|
  - 3) 友の会会員年末忘年会
 

|  |        |           |         |
|--|--------|-----------|---------|
|  | 12月 1日 | 於：二寧坂いちせん | 参加者 32名 |
|--|--------|-----------|---------|
  - 4) 友の会長期会員制度、会費自動振込制度の導入
- (6) 歴史館運営委員懇談会 於：霊山歴史館 10月18日開催
- ・出席委員：岩倉 具忠、所 功、江里 敏明、辻 ミチ子、の各氏 (4名)
- 霊山歴史館の1年間の状況、経過を報告。来年度の計画や歴史館の運営についてご意見を頂いた。
- (7) 他機関との連携、他博物館の特別展に企画協力、並びに出品・資料提供等
- ① 高知県立歴史民俗資料館 「龍馬・慎太郎」展 3点出品 7月28日～ 8月28日
  - ② JR西日本「京の魅力探訪ウオーク」 於：霊山歴史館 8月～10月
  - ③ 京都国際マンガミュージアム 「幕末」展 3点出品 9月11日～11月14日
  - ④ 大垣市スイートピアセンター 「梁川星巖」展 14点出品 9月22日～10月21日
  - ⑤ 名古屋丸栄百貨店 「近藤芸術の世界」展 5点出品 11月 8日～11月13日
  - ⑥ 京博連のミュージアムロードに参加 2月 9日～ 3月16日
  - ⑦ その他 テレビ各局、出版社に資料提供を行った。
- (8) 本年度の新しい取り組み ————— 楽しく歴史が学べる環境づくり
- 1) 映像コンテンツ制作
 

|         |                     |
|---------|---------------------|
| ・歴史人物映像 | “ 1 編 ”             |
|         | 西郷 隆盛               |
| ・電子紙芝居  | “ 4 編 ”             |
|         | 西郷 隆盛、桂 小五郎、明治維新、篤姫 |
  - 2) (歴史)体感コーナーの設置
    - ・西洋銃と火縄銃に直接触れる「体感コーナー」を設置

- 3)大型映像機器の導入  
 ・65インチプラズマ  
 ・80インチ幕末維新シアター  
 (9)歴史館大屋根の修理

**【3】 特別法人会員の加入状況及び特別法人会員事業報告会**

| 平成19年3月末日現在 | 新規・増額 | 退会・合併  | 平成20年3月末日現在 |
|-------------|-------|--------|-------------|
| 174 社       | 4 社   | 6 社    | 172 社       |
| 15,965千円    | 200千円 | △280千円 | 15,885千円    |

・特別法人会員事業報告会の開催 7月13日 28社、31名出席

**【4】 事業の普及啓蒙のための諸活動**

機関紙「維新の道」刊行

|       |             |        |
|-------|-------------|--------|
| 第125号 | 平成19年 4月 1日 | 5,900部 |
| 第126号 | 平成19年 7月 1日 | 5,900部 |
| 第127号 | 平成19年10月 1日 | 5,900部 |
| 第128号 | 平成20年 1月 1日 | 5,000部 |

**【5】 幕末、維新の史資料収集**

平成19年度 収集資料

|      |                     |     |
|------|---------------------|-----|
| 人物銅像 | 「沖田総司ブロンズ像」(江里敏明 作) | 1 体 |
| 錦 絵  | 「東京御酒頂戴之図」          | 1 点 |
|      | 「千代の春顕女の賑ひ」         | 1 点 |
| 文 書  | 「薩英戦争資料」            | 1 冊 |
| 絵 画  | 「西郷隆盛肖像画」           | 1 幅 |
| 陶 器  | 「西郷隆盛像」             | 1 体 |
| 工 芸  | 「歴代詩学精選」            | 4 冊 |
| 鉄 砲  | 「ゲベール銃・火縄銃」         | 2 丁 |

**【6】 庶務事項**

- (1)平成18年度、決算監査 4月19日  
 (2)「平成18年度、事業活動と決算」に関して理事会  
 及び評議員会の決議(書面審議)完了 5月23日  
 (3)博物館実習を受託(学芸員資格に必須) 8月21日～24日  
 参加 : 10大学 24名  
 (4)平成19年度、理事会及び評議員会 3月21日

**< 支 部 活 動 >**

**【1】 岐阜県支部** (個人会員：436名、法人会員：104社)

- (1)第20回会員小品展 於、大垣共立銀行本店 4月 2日～ 20日  
 30点展示  
 (2)平成19年度、幹事会 於、大垣共立銀行本店 4月 2日  
 (3)所郁太郎祭 所郁太郎奉賛会に共催 4月12日  
 於、市内 赤坂本陣公園

- (4)平成19年度、支部総会 於、大垣サイトピアセンター 5月19日  
 ・記念講演 「街道と旅」 60名参加  
 ・講師 地域史研究家 “松尾 一”先生
- (5)梁川星巖150年回記念事業推進協議会設立総会 6月26日  
 於、大垣市役所 土屋支部長が会長に就任
- (6)西美濃わが街－6月号 6月26日  
 特集「勤皇の漢詩人 梁川星巖」 600部を発行し会員に配布
- (7)「維新の道－岐阜」第26号 800部を発行し、会員及び 8月20日  
 文教施設・文教団体に配布
- (8)星巖特別展 大垣市にて霊山本部と共催 2,000名参加 9月22日～10月21日  
 於、大垣サイトピアセンター
- (9)「第150回忌 梁川星巖祭」 於、市内 華溪寺 200名参加 10月 2日  
 地元自治会と、梁川星巖顕彰会で共催
- (10)星巖150年回記念特別講演会 300名参加 10月 6日  
 於、大垣サイトピアセンター  
 ・記念講演 「明治維新のさきがけ梁川星巖先生に学ぶ」  
 ・講師 “所 功 氏” (京都産業大学 教授)
- (11)星巖生誕地を訪ねて 10月28日
- (12)第27回研修旅行 司馬遼太郎記念館・大阪城見学と 11月 6日  
 霊山碑前祭 40名参加
- (13)機関紙「維新の道」配布 各600部 4・7・10・1月
- (14)常任役員反省会 於、助六 1月29日
- (15)市民創作劇「果たされなかった約束」 3月15日～ 16日  
 ～若き日の梁川星巖～  
 於、大垣サイトピアセンター

**【2】和歌山県支部** (個人会員：123名、法人会員：21社)

- (1)機関紙「維新の道」配布 4・7・10・1月
- (2)研修ツアー 霊山歴史館、秋季特別展「龍馬と西郷」、 11月17日  
 「金福寺」を見学 参加人員、22名
- (3)本部並びに県・市・その他関係機関との連携をはかり、事業  
 目的の達成に努めた。
- (4)会議関係、その他
- ・監査会 於、きのくに信用金庫会議室 4月24日
- ・役員会 於、(財)和歌山社会経済研究所会議室 5月22日

**【3】山口県支部** (個人会員：58名、法人会員：55社)

- (1)総 会 於、セントコア山口 出席者、38名 8月30日
- (2)総会記念講演会 於、セントコア山口 出席者、43名 8月30日  
 ・記念講演 「源路洞開～幕末の政治的コミュニケーション」  
 ・講 師 山口県史編さん専門委員 文学博士“上田 純子”氏
- (3)監 査 於、山口県経営者協会 出席者2名 4月27日
- (4)機関紙「維新の道」配布 4・7・10・1月

**【4】福岡県支部** (個人会員：725名、法人会員：56社)

- (1)郷土関係志士の調査研究の実施
- (2)機関紙の発行 「回天の道」第54号 1,500部 7月 1日  
 「回天の道」第55号 2,000部 1月 1日

- (3) 王政復古140年特別事業「明治維新の人柱となった郷土志士を  
顕彰、供養」を実施 延、16回 1月17日～11月 6日
- (4) 簀子公民館「歴史講座」に3回講師を派遣 10月 4日～11月15日  
・講師 霊山顕彰会 福岡県支部事務局長“鹿毛 義勝”

**【5】 熊本県支部** (個人会員：43名、法人会員：17社)

- (1) 広報活動 ・機関紙「維新の道」配布 4・7・10・1月  
・熊本県支部会員名簿の作成と発送
- (2) 調査活動 ・霊山歴史館、秋季特別展「龍馬と西郷」展 10月22日～23日  
見学、他 会員参加者：13名

**【6】 鹿児島県支部** (個人会員：69名、法人会員：27社)

- (1) 明治維新殉難志士・戊辰之役戦没者薩藩県外墓への祭祀供養料の送付  
・京都から函館まで、16ヶ所
- (2) 「明治維新 戊辰之役戦士者」鹿児島慰霊祭の実施 9月 8日
- (3) 「秋の駿府史跡巡りの旅」の実施 10月24日～26日  
・静岡駿府の西郷隆盛と山岡鉄舟会見の地、並びに鉄舟寺等見学
- (4) 新潟戊辰の会会員様との懇親・懇談会実施 11月14日  
於、城山観光ホテル「滝の茶屋」
- (4) 会の趣旨普及のための諸活動  
・明治維新の内容と意義の一層の周知に努めた  
・本部発行の「維新の道」への情報提供に努めた

**2. 重要な契約に関する事項**

特になし

**3. 役員会等に関する事項**

平成19年 5月23日 理事会・評議員会開催(書面審議)

<議事事項>

- 平成18年度事業活動と決算の承認  
上記議案が、原案通り可決されました。

平成19年 3月21日 理事会開催

<議事事項>

- ①平成19年事業並びに予算の中間執行状況報告の件  
②平成20年度事業計画案の件  
③平成20年度収支予算案の件  
④寄附行為変更の件  
⑤役員異動及び改選の件  
上記議案が、原案通り可決されました。

平成19年 3月21日 評議員会開催

<議事事項>

- ①平成18年事業並びに予算の中間執行状況報告の件  
②平成19年度事業計画案の件

- ③平成19年度収支予算案の件
  - ④寄附行為変更の件
  - ⑤役員異動及び改選の件
- 上記議案が、原案通り可決されました。

#### 4. 収支及び正味財産増減の状況並びに財産状況の推移

(単位:千円)

|          | 平成16年<br>3月期 | 平成17年<br>3月期 | 平成18年<br>3月期 | 平成19年<br>3月期 | 平成20年<br>3月期 |
|----------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 前期繰越収支差額 | 13,374       | 22,218       | 10,405       | 13,832       | 26,011       |
| 当期収入合計   | 100,121      | 234,195      | 80,693       | 82,176       | 211,274      |
| 当期支出合計   | 91,277       | 246,008      | 77,266       | 69,996       | 204,726      |
| 当期収支差額   | 8,843        | △ 11,812     | 3,427        | 12,180       | 6,548        |
| 次期繰越収支差額 | 22,218       | 10,405       | 13,832       | 26,011       | 32,559       |
| 資産合計     | 602,231      | 672,655      | 677,109      | 494,900      | 498,588      |
| 負債合計     | 118,436      | 79,070       | 78,389       | 5,813        | 11,279       |
| 正味財産     | 483,795      | 593,585      | 598,720      | 489,087      | 487,309      |

- (注) ①平成17年3月期の収入が多いのは、NHK大河ドラマ「新選組」の波及効果で入館者が増えたことによる。
- ②平成17年3月期の支出には、歴史館リニューアル支出(135,828千円)によるものが含まれている。
- ③平成19年3月期は、公益法人会計基準の変更に伴い、平成18年3月期までの固定資産減価償却費を特別損失(110,370千円)として計上している。
- ④平成20年3月期の収入が多いのは、基本金引当資産取崩収入(118,000千円)が含まれている。
- ⑤平成20年3月期の支出には、減価償却引当資産積増支出(118,000千円)が含まれている。

# 平成19年度 収支計算書総括表

(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目                | 一 般 会 計                  | 特 別 会 計          | 内 部 取 引 消 去      | 合 計                |
|--------------------|--------------------------|------------------|------------------|--------------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>  |                          |                  |                  |                    |
| 1. 事業活動収入          |                          |                  |                  |                    |
| ① 基本財産運用収入         | 基本財産利息収入 159,985         | 0                | 0                | 159,985            |
| ② 特定資産運用益          | 特定資産利息収入 7,126,104       | 0                | 0                | 7,126,104          |
| ③ 会費収入             | 個人会費収入 1,554,000         | 0                | △ 20,000         | 1,534,000          |
|                    | 法人会費収入 7,383,000         | 0                | 0                | 7,383,000          |
|                    | 特別法人会費収入 15,885,000      | 0                | 0                | 15,885,000         |
| ④ 事業収入             | 入館料収入 29,568,400         | 0                | 0                | 29,568,400         |
|                    | 前売券収入 2,301,200          | 0                | 0                | 2,301,200          |
|                    | 講堂使用料収入 1,350,000        | 0                | 0                | 1,350,000          |
|                    | 友の会会費収入 3,303,450        | 0                | 0                | 3,303,450          |
|                    | 維新教養講座収入 1,094,300       | 0                | 0                | 1,094,300          |
|                    | 物販収入 10,683,290          | 0                | 0                | 10,683,290         |
|                    | 史料貸出料収入 460,000          | 0                | 0                | 460,000            |
| ⑤ 補助金等収入           | 地方公共団体助成金収入 150,000      | 0                | 0                | 150,000            |
| ⑥ 寄付金収入            | 寄付金収入 11,369,500         | 0                | 0                | 11,369,500         |
| ⑦ 雑収入              | 受取利息収入 61,276            | 664              | 0                | 61,940             |
|                    | 雑収入 691,227              | 0                | 0                | 691,227            |
| ⑧ 他会計からの繰入         | 100,000                  | 0                | △ 100,000        | 0                  |
| <b>事業活動収入計</b>     | <b>93,240,732</b>        | <b>664</b>       | <b>△ 120,000</b> | <b>93,121,396</b>  |
| 2. 事業活動支出          |                          |                  |                  |                    |
| ① 事業費支出            | 給料手当支出 14,508,315        | 0                | 0                | 14,508,315         |
|                    | 福利厚生費支出 1,018,850        | 0                | 0                | 1,018,850          |
|                    | 出版刊行費支出 1,826,294        | 0                | 0                | 1,826,294          |
|                    | 調査研究費支出 1,133,798        | 0                | 0                | 1,133,798          |
|                    | 広報費支出 1,854,741          | 0                | 0                | 1,854,741          |
|                    | 会員増強費支出 311,930          | 0                | 0                | 311,930            |
|                    | 一般助成費支出 400,000          | 0                | 0                | 400,000            |
|                    | 霊山保全費支出 4,981,989        | 0                | 0                | 4,981,989          |
|                    | 展示費支出 1,413,336          | 0                | 0                | 1,413,336          |
|                    | 展示品借用料支出 64,500          | 0                | 0                | 64,500             |
|                    | 展示品運送費支出 1,083,382       | 0                | 0                | 1,083,382          |
|                    | 館蔵品補修費支出 65,000          | 0                | 0                | 65,000             |
|                    | 製作印刷費支出 8,169,434        | 0                | 0                | 8,169,434          |
|                    | 販売物購入費支出 8,337,244       | 0                | 0                | 8,337,244          |
|                    | 友の会活動費支出 995,578         | 0                | 0                | 995,578            |
|                    | その他活動支出 258,824          | 0                | 0                | 258,824            |
|                    | 記念特別展費支出 325,866         | 0                | 0                | 325,866            |
|                    | 会議費支出 665,909            | 0                | 0                | 665,909            |
|                    | 旅費交通費支出 718,009          | 0                | 0                | 718,009            |
|                    | 通信運搬費支出 753,963          | 0                | 0                | 753,963            |
|                    | 消耗品費支出 1,113,600         | 0                | 0                | 1,113,600          |
|                    | 修繕費支出 2,240,700          | 0                | 0                | 2,240,700          |
|                    | 施設警備管理費支出 1,963,626      | 0                | 0                | 1,963,626          |
|                    | 光熱水料費支出 1,776,338        | 0                | 0                | 1,776,338          |
|                    | 保険料支出 855,128            | 0                | 0                | 855,128            |
|                    | 諸会費支出 534,000            | 0                | 0                | 534,000            |
|                    | 租税公課支出 192,000           | 0                | 0                | 192,000            |
|                    | 雑支出 1,263,035            | 0                | 0                | 1,263,035          |
| ② 管理費支出            | 給料手当支出 9,516,305         | 0                | 0                | 9,516,305          |
|                    | 退職給付支出 160,000           | 0                | 0                | 160,000            |
|                    | 福利厚生費支出 464,164          | 0                | 0                | 464,164            |
|                    | 会議費支出 892,311            | 0                | 0                | 892,311            |
|                    | 旅費交通費支出 189,880          | 0                | 0                | 189,880            |
|                    | 通信運搬費支出 1,353,463        | 0                | 0                | 1,353,463          |
|                    | 消耗品費支出 1,314,681         | 0                | 0                | 1,314,681          |
|                    | 修繕費支出 133,370            | 0                | 0                | 133,370            |
|                    | 光熱水料費支出 1,143,164        | 0                | 0                | 1,143,164          |
|                    | 賃借料支出 1,127,420          | 0                | 0                | 1,127,420          |
|                    | 保険料支出 63,752             | 0                | 0                | 63,752             |
|                    | 諸会費支出 139,012            | 0                | 0                | 139,012            |
|                    | 租税課金支出 2,000             | 0                | 0                | 2,000              |
|                    | 雑支出 1,558,589            | 0                | 0                | 1,558,589          |
| ③ 他会計への支出          | 0                        | 100,000          | △ 100,000        | 0                  |
| <b>事業活動支出計</b>     | <b>76,883,500</b>        | <b>100,000</b>   | <b>△ 100,000</b> | <b>76,883,500</b>  |
| <b>事業活動収支差額</b>    | <b>16,357,232</b>        | <b>△ 99,336</b>  | <b>△ 20,000</b>  | <b>16,237,896</b>  |
| <b>II 投資活動収支の部</b> |                          |                  |                  |                    |
| 1. 投資活動収入          |                          |                  |                  |                    |
| 特定資産取崩収入           | 減価償却引当資産取崩収入 34,600      | 0                | 0                | 34,600             |
| 特定資産取崩収入           | 基本基金引当資産取崩収入 118,000,000 | 0                | 0                | 118,000,000        |
| <b>投資活動収入計</b>     | <b>118,034,600</b>       | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>118,034,600</b> |
| 2. 投資活動支出          |                          |                  |                  |                    |
| ① 固定資産取得支出         | 建物購入支出 3,822,000         | 0                | 0                | 3,822,000          |
|                    | 建物付属設備購入支出 308,700       | 0                | 0                | 308,700            |
|                    | 什器備品購入支出 2,863,939       | 0                | 0                | 2,863,939          |
|                    | 館蔵品購入支出 2,307,925        | 0                | 0                | 2,307,925          |
| ② 特定資産取得支出         | 退職給付引当資産取得支出 422,000     | 0                | 0                | 422,000            |
|                    | 減価償却引当資産取得支出 118,000,000 | 0                | 0                | 118,000,000        |
| <b>投資活動支出計</b>     | <b>127,724,564</b>       | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>127,724,564</b> |
| <b>投資活動収支差額</b>    | <b>△ 9,689,964</b>       | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>△ 9,689,964</b> |
| <b>III 予備費支出</b>   | <b>20,000</b>            | <b>0</b>         | <b>△ 20,000</b>  | <b>0</b>           |
| <b>当期収支差額</b>      | <b>6,647,268</b>         | <b>△ 99,336</b>  | <b>0</b>         | <b>6,547,932</b>   |
| <b>前期繰越収支差額</b>    | <b>24,902,673</b>        | <b>1,107,987</b> | <b>0</b>         | <b>26,010,660</b>  |
| <b>次期繰越収支差額</b>    | <b>31,549,941</b>        | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>         | <b>32,558,592</b>  |



# 平成19年度 収 支 計 算 書

(平成19年 4月 1日から平成20年 3月31日まで)

## 支部会計内訳

(単位：円)

| 科 目                | 支 部 合 計      | 一 般 会 計           |                  |                 |                  |                  |                  | 特 別 会 計        |
|--------------------|--------------|-------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|----------------|
|                    |              | 一般会計合計            | 岐阜県支部            | 和歌山県支部          | 山口県支部            | 福岡県支部            | 熊本県支部            | 鹿児島県支部         |
| <b>1. 事業活動収入</b>   |              |                   |                  |                 |                  |                  |                  |                |
| ① 基本財産運用収入         | 基本財産利息収入     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| ② 特定資産運用益          | 特定資産利息収入     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| ③ 会費収入             | 個人会費収入       | 1,526,000         | 445,000          | 108,000         | 56,000           | 673,000          | 37,000           | 207,000        |
|                    | 法人会費収入       | 7,383,000         | 1,450,000        | 340,000         | 265,000          | 4,860,000        | 170,000          | 298,000        |
|                    | 特別法人会費収入     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| ④ 事業収入             | 入館料収入        | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 前売券収入        | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 講堂使用料収入      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 友の会会費収入      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 維新教養講座収入     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 物販収入         | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 史料貸出料収入      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| ⑤ 補助金等収入           | 地方公共団体助成金収入  | 50,000            | 50,000           | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| ⑥ 寄付金収入            | 寄付金収入        | 1,369,500         | 0                | 0               | 0                | 926,500          | 0                | 443,000        |
| ⑦ 雑収入              | 受取利息収入       | 8,873             | 4,170            | 563             | 1,382            | 261              | 1,573            | 260            |
|                    | 雑収入          | 530,300           | 369,000          | 132,000         | 28,000           | 1,300            | 0                | 0              |
| ⑧ 他会計からの繰入         |              | 100,000           | 0                | 100,000         | 0                | 0                | 0                | 0              |
| <b>事業活動収入計</b>     |              | <b>10,967,673</b> | <b>2,318,170</b> | <b>680,563</b>  | <b>350,382</b>   | <b>6,461,061</b> | <b>208,573</b>   | <b>948,260</b> |
| <b>2. 事業活動支出</b>   |              |                   |                  |                 |                  |                  |                  |                |
| ① 事業費支出            | 給料手当支出       | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 福利厚生費支出      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 出版刊行費支出      | 499,238           | 0                | 0               | 0                | 499,238          | 0                | 0              |
|                    | 調査研究費支出      | 1,012,218         | 0                | 0               | 0                | 494,862          | 517,356          | 0              |
|                    | 広報費支出        | 190,880           | 170,000          | 20,880          | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 会員増強費支出      | 304,950           | 0                | 0               | 0                | 299,950          | 0                | 5,000          |
|                    | 一般助成費支出      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 霊山保全費支出      | 2,033,239         | 30,000           | 0               | 0                | 1,492,346        | 0                | 510,893        |
|                    | 展示費支出        | 58,570            | 58,570           | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 展示品借用料支出     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 展示品運送費支出     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 館蔵品補修費支出     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 製作印刷費支出      | 707,943           | 541,300          | 0               | 0                | 99,728           | 0                | 66,915         |
|                    | 販売物購入費支出     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 友の会活動費支出     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | その他活動支出      | 258,824           | 0                | 258,824         | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 記念特別展費支出     | 325,866           | 325,866          | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 会議費支出        | 566,399           | 197,945          | 8,640           | 218,071          | 100,283          | 0                | 41,460         |
|                    | 旅費交通費支出      | 704,639           | 337,420          | 0               | 89,490           | 243,789          | 0                | 33,940         |
|                    | 通信運搬費支出      | 19,520            | 0                | 0               | 0                | 0                | 19,520           | 0              |
|                    | 消耗品費支出       | 201,028           | 52,500           | 0               | 0                | 148,528          | 0                | 0              |
|                    | 修繕費支出        | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 施設警備管理費支出    | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 光熱水料費支出      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 保険料支出        | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 諸会費支出        | 450,000           | 450,000          | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 租税公課支出       | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 雑支出          | 98,894            | 0                | 0               | 0                | 98,894           | 0                | 0              |
| ② 管理費支出            | 給料手当支出       | 2,263,500         | 0                | 420,000         | 0                | 1,843,500        | 0                | 0              |
|                    | 退職給付支出       | 160,000           | 0                | 0               | 0                | 160,000          | 0                | 0              |
|                    | 福利厚生費支出      | 46,100            | 0                | 0               | 0                | 46,100           | 0                | 0              |
|                    | 会議費支出        | 77,138            | 0                | 0               | 0                | 77,138           | 0                | 0              |
|                    | 旅費交通費支出      | 116,110           | 0                | 17,040          | 0                | 99,070           | 0                | 0              |
|                    | 通信運搬費支出      | 603,443           | 199,326          | 10,960          | 63,100           | 149,083          | 9,690            | 171,284        |
|                    | 消耗品費支出       | 149,888           | 2,125            | 15,969          | 16,851           | 99,784           | 2,450            | 12,709         |
|                    | 修繕費支出        | 90,200            | 0                | 0               | 0                | 90,200           | 0                | 0              |
|                    | 光熱水料費支出      | 91,057            | 0                | 0               | 0                | 91,057           | 0                | 0              |
|                    | 賃借料支出        | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 保険料支出        | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 諸会費支出        | 50,000            | 50,000           | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 租税課金支出       | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 雑支出          | 312,405           | 115,890          | 840             | 8,825            | 140,995          | 315              | 45,540         |
| ③ 他会計への支出          |              | 100,000           | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 100,000        |
| <b>事業活動支出計</b>     |              | <b>11,492,049</b> | <b>2,530,942</b> | <b>753,153</b>  | <b>396,337</b>   | <b>6,274,545</b> | <b>549,331</b>   | <b>887,741</b> |
| <b>事業活動収支差額</b>    |              | <b>△ 524,376</b>  | <b>△ 212,772</b> | <b>△ 72,590</b> | <b>△ 45,955</b>  | <b>186,516</b>   | <b>△ 340,758</b> | <b>60,519</b>  |
| <b>II 投資活動収支の部</b> |              |                   |                  |                 |                  |                  |                  |                |
| 1. 投資活動収入          |              |                   |                  |                 |                  |                  |                  |                |
|                    | 特定資産取崩収入     | 減価償却引当資産取崩収入      | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    |              | 基本引当資産取崩収入        | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| <b>投資活動収入計</b>     |              | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0</b>        | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| 2. 投資活動支出          |              |                   |                  |                 |                  |                  |                  |                |
| ① 固定資産取得支出         | 建物購入支出       | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 建物付属設備購入支出   | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 什器備品購入支出     | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 館蔵品購入支出      | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| ② 特定資産取得支出         | 退職給付引当資産取得支出 | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
|                    | 減価償却引当資産取得支出 | 0                 | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              |
| <b>投資活動支出計</b>     |              | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0</b>        | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| <b>投資活動収支差額</b>    |              | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0</b>        | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| <b>III 予備費支出</b>   |              | <b>20,000</b>     | <b>20,000</b>    | <b>0</b>        | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>       |
| <b>当期収支差額</b>      |              | <b>△ 544,376</b>  | <b>△ 232,772</b> | <b>△ 72,590</b> | <b>△ 45,955</b>  | <b>186,516</b>   | <b>△ 340,758</b> | <b>60,519</b>  |
| <b>前期繰越収支差額</b>    |              | <b>5,781,022</b>  | <b>1,922,976</b> | <b>160,036</b>  | <b>1,492,948</b> | <b>127,187</b>   | <b>831,865</b>   | <b>138,023</b> |
| <b>次期繰越収支差額</b>    |              | <b>5,236,646</b>  | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b>   | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b>   | <b>491,107</b>   | <b>198,542</b> |

## 収支計算書に対する注記

### 1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金・振替貯金・普通預金・定期預金・有価証券・未収入金・未払費用及び預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、「下記2」に記載するとおりである。

### 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位：円)

| 科 目      | 前期末残高      | 当期末残高      |
|----------|------------|------------|
| 現 金      | 304,263    | 222,267    |
| 振 替 貯 金  | 262,270    | 284,707    |
| 普 通 預 金  | 23,321,834 | 32,576,582 |
| 定 期 預 金  | 2,607,987  | 2,508,651  |
| 有 価 証 券  | 14,649     | 68,562     |
| 未 収 入 金  | 13,221     | 0          |
| 合 計      | 26,524,224 | 35,660,769 |
| 未 払 費 用  | 474,224    | 2,855,356  |
| 預 り 金    | 39,340     | 246,821    |
| 合 計      | 513,564    | 3,102,177  |
| 次期繰越収支差額 | 26,010,660 | 32,558,592 |

# 平成19年度 正味財産増減計算書総括表

(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目                   | 一 般 会 計             | 特 別 会 計          | 内 部 取 引 消 去      | 合 計                 |
|-----------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b>  |                     |                  |                  |                     |
| <b>1. 経常増減の部</b>      |                     |                  |                  |                     |
| (1) 経常収益              |                     |                  |                  |                     |
| ① 基本財産運用益 基本財産受取利息    | 159,985             | 0                | 0                | 159,985             |
| ② 特定資産運用益 特定資産受取利息    | 7,160,704           | 0                | 0                | 7,160,704           |
| ③ 受取会費 個人受取会費         | 1,554,000           | 0                | △ 20,000         | 1,534,000           |
| 法人受取会費                | 7,383,000           | 0                | 0                | 7,383,000           |
| 特別法人受取会費              | 15,885,000          | 0                | 0                | 15,885,000          |
| ④ 事業収益 入館料収益          | 29,568,400          | 0                | 0                | 29,568,400          |
| 前売券収益                 | 2,301,200           | 0                | 0                | 2,301,200           |
| 講堂使用料収益               | 1,350,000           | 0                | 0                | 1,350,000           |
| 友の会受取会費               | 2,317,650           | 0                | 0                | 2,317,650           |
| 維新教養講座収益              | 1,094,300           | 0                | 0                | 1,094,300           |
| 物販収益                  | 10,683,290          | 0                | 0                | 10,683,290          |
| 史料貸出料収益               | 460,000             | 0                | 0                | 460,000             |
| ⑤ 受取補助金等 受取地方公共団体助成金  | 150,000             | 0                | 0                | 150,000             |
| ⑥ 受取寄付金 受取寄付金         | 14,972,938          | 0                | 0                | 14,972,938          |
| ⑦ 雑収益 受取利息            | 61,276              | 664              | 0                | 61,940              |
| 雑収益                   | 691,227             | 0                | 0                | 691,227             |
| ⑧ 他会計よりの繰入額           | 100,000             | 0                | △ 100,000        | 0                   |
| <b>経常収益計</b>          | <b>95,892,970</b>   | <b>664</b>       | <b>△ 120,000</b> | <b>95,773,634</b>   |
| (2) 経常費用              |                     |                  |                  |                     |
| ① 事業費 給料手当            | 15,578,315          | 0                | 0                | 15,578,315          |
| 退職給付費用                | 272,000             | 0                | 0                | 272,000             |
| 福利厚生費                 | 1,018,850           | 0                | 0                | 1,018,850           |
| 出版刊行費                 | 1,826,294           | 0                | 0                | 1,826,294           |
| 調査研究費                 | 1,133,798           | 0                | 0                | 1,133,798           |
| 広報費                   | 1,854,741           | 0                | 0                | 1,854,741           |
| 会員増強費                 | 311,930             | 0                | 0                | 311,930             |
| 一般助成費                 | 400,000             | 0                | 0                | 400,000             |
| 霊山保全費                 | 4,981,989           | 0                | 0                | 4,981,989           |
| 展示費                   | 1,413,336           | 0                | 0                | 1,413,336           |
| 展示品借用料                | 64,500              | 0                | 0                | 64,500              |
| 展示品運送費                | 1,083,382           | 0                | 0                | 1,083,382           |
| 館蔵品補修費                | 65,000              | 0                | 0                | 65,000              |
| 製作印刷費                 | 8,169,434           | 0                | 0                | 8,169,434           |
| 販売物購入費                | 21,826,148          | 0                | 0                | 21,826,148          |
| 友の会活動費                | 995,578             | 0                | 0                | 995,578             |
| その他活動費                | 258,824             | 0                | 0                | 258,824             |
| 記念特別展費                | 325,866             | 0                | 0                | 325,866             |
| 会議費                   | 665,909             | 0                | 0                | 665,909             |
| 旅費交通費                 | 718,009             | 0                | 0                | 718,009             |
| 通信運搬費                 | 753,963             | 0                | 0                | 753,963             |
| 減価償却費                 | 15,187,851          | 0                | 0                | 15,187,851          |
| 消耗品費                  | 1,113,600           | 0                | 0                | 1,113,600           |
| 修繕費                   | 2,240,700           | 0                | 0                | 2,240,700           |
| 施設整備管理費               | 1,963,626           | 0                | 0                | 1,963,626           |
| 光熱水料費                 | 1,776,338           | 0                | 0                | 1,776,338           |
| 保険料                   | 855,128             | 0                | 0                | 855,128             |
| 諸会費                   | 534,000             | 0                | 0                | 534,000             |
| 租税公課                  | 192,000             | 0                | 0                | 192,000             |
| 雑費                    | 1,263,035           | 0                | 0                | 1,263,035           |
| ② 管理費 給料手当            | 9,916,305           | 0                | 0                | 9,916,305           |
| 退職給付費用                | 310,000             | 0                | 0                | 310,000             |
| 福利厚生費                 | 464,164             | 0                | 0                | 464,164             |
| 会議費                   | 892,311             | 0                | 0                | 892,311             |
| 旅費交通費                 | 189,880             | 0                | 0                | 189,880             |
| 通信運搬費                 | 1,353,463           | 0                | 0                | 1,353,463           |
| 減価償却費                 | 1,215,488           | 0                | 0                | 1,215,488           |
| 消耗品費                  | 1,314,681           | 0                | 0                | 1,314,681           |
| 修繕費                   | 133,370             | 0                | 0                | 133,370             |
| 光熱水料費                 | 1,143,164           | 0                | 0                | 1,143,164           |
| 賃借料                   | 1,127,420           | 0                | 0                | 1,127,420           |
| 保険料                   | 63,752              | 0                | 0                | 63,752              |
| 諸会費                   | 139,012             | 0                | 0                | 139,012             |
| 租税公課                  | 2,000               | 0                | 0                | 2,000               |
| 雑費                    | 1,578,589           | 0                | △ 20,000         | 1,558,589           |
| ③ 他会計への繰出額            | 0                   | 100,000          | △ 100,000        | 0                   |
| <b>経常費用計</b>          | <b>108,687,743</b>  | <b>100,000</b>   | <b>△ 120,000</b> | <b>108,667,743</b>  |
| <b>当期経常増減額</b>        | <b>△ 12,794,773</b> | <b>△ 99,336</b>  | <b>0</b>         | <b>△ 12,894,109</b> |
| <b>2. 経常外増減の部</b>     |                     |                  |                  |                     |
| (1) 経常外収益             |                     |                  |                  |                     |
| 棚卸引当金振戻 棚卸資産評価引当金振戻益  | 14,719,000          | 0                | 0                | 14,719,000          |
| <b>経常外収益計</b>         | <b>14,719,000</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>14,719,000</b>   |
| (2) 経常外費用             |                     |                  |                  |                     |
| <b>経常外費用計</b>         | <b>0</b>            | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>            |
| <b>当期経常外増減額</b>       | <b>14,719,000</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>14,719,000</b>   |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>    | <b>1,924,227</b>    | <b>△ 99,336</b>  | <b>0</b>         | <b>1,824,891</b>    |
| <b>一般正味財産期首残高</b>     | <b>401,137,165</b>  | <b>1,107,987</b> | <b>0</b>         | <b>402,245,152</b>  |
| <b>一般正味財産期末残高</b>     | <b>403,061,392</b>  | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>         | <b>404,070,043</b>  |
| <b>II. 指定正味財産増減の部</b> |                     |                  |                  |                     |
| 一般正味財産への振替額           | △ 3,603,438         | 0                | 0                | △ 3,603,438         |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>    | <b>△ 3,603,438</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>△ 3,603,438</b>  |
| <b>指定正味財産期首残高</b>     | <b>86,842,042</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>86,842,042</b>   |
| <b>指定正味財産期末残高</b>     | <b>83,238,604</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>83,238,604</b>   |
| <b>III. 期末正味財産合計額</b> | <b>486,299,996</b>  | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>         | <b>487,308,647</b>  |

# 平成19年度 正味財産増減計算書

(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目                   | 合 計                 | 一 般 会 計             |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  | 特別会計<br>和歌山県支部 |
|-----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|------------------|-----------------|------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
|                       |                     | 一般会計合計              | 本 部                 | 岐阜県支部            | 和歌山県支部          | 山口県支部            | 福岡県支部            | 熊本県支部            | 鹿児島県支部         |                  |                |
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b>  |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>1. 経常増減の部</b>      |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| (1) 経常収益              |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| ① 基本財産運用益 基本財産受取利息    | 159,985             | 159,985             | 159,985             |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| ② 特定資産運用益 特定資産受取利息    | 7,160,704           | 7,160,704           | 7,160,704           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| ③ 受取会費 個人受取会費         | 1,554,000           | 1,554,000           | 28,000              | 445,000          | 108,000         | 56,000           | 673,000          | 37,000           | 207,000        | 0                |                |
| 法人受取会費                | 7,383,000           | 7,383,000           | 0                   | 1,450,000        | 340,000         | 265,000          | 4,860,000        | 170,000          | 298,000        | 0                |                |
| 特別法人受取会費              | 15,885,000          | 15,885,000          | 15,885,000          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| ④ 事業収益 入館料収益          | 29,568,400          | 29,568,400          | 29,568,400          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 前売券収益                 | 2,301,200           | 2,301,200           | 2,301,200           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 講堂使用料収益               | 1,350,000           | 1,350,000           | 1,350,000           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 友の会受取会費               | 2,317,650           | 2,317,650           | 2,317,650           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 維新教養講座収益              | 1,094,300           | 1,094,300           | 1,094,300           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 物販収益                  | 10,683,290          | 10,683,290          | 10,683,290          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 史料貸出料収益               | 460,000             | 460,000             | 460,000             |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| ⑤ 受取補助金等 受取地方公共団体助成金  | 150,000             | 150,000             | 100,000             | 50,000           | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| ⑥ 受取寄付金 受取寄付金         | 14,972,938          | 14,972,938          | 13,603,438          | 0                | 0               | 0                | 926,500          | 0                | 443,000        | 0                |                |
| ⑦ 雑収益 受取利息            | 61,940              | 61,276              | 53,067              | 4,170            | 563             | 1,382            | 261              | 1,573            | 260            | 664              |                |
| 雑収益                   | 691,227             | 691,227             | 160,927             | 369,000          | 132,000         | 28,000           | 1,300            | 0                | 0              | 0                |                |
| ⑧ 他会計よりの繰入額           | 100,000             | 100,000             | 0                   | 0                | 100,000         | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| <b>経常収益計</b>          | <b>95,893,634</b>   | <b>95,892,970</b>   | <b>84,925,961</b>   | <b>2,318,170</b> | <b>680,563</b>  | <b>350,382</b>   | <b>6,461,061</b> | <b>208,573</b>   | <b>948,260</b> | <b>664</b>       |                |
| (2) 経常費用              |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| ① 事業費 給料手当            | 15,578,315          | 15,578,315          | 15,578,315          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 退職給付費用                | 272,000             | 272,000             | 272,000             |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 福利厚生費                 | 1,018,850           | 1,018,850           | 1,018,850           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 出版刊行費                 | 1,826,294           | 1,826,294           | 1,327,056           | 0                | 0               | 0                | 499,238          | 0                | 0              | 0                |                |
| 調査研究費                 | 1,133,798           | 1,133,798           | 121,580             | 0                | 0               | 0                | 494,862          | 517,356          | 0              | 0                |                |
| 広報費                   | 1,854,741           | 1,854,741           | 1,663,861           | 170,000          | 20,880          | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 会員増強費                 | 311,930             | 311,930             | 6,980               | 0                | 0               | 0                | 299,950          | 0                | 5,000          | 0                |                |
| 一般助成費                 | 400,000             | 400,000             | 400,000             | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 霊山保全費                 | 4,981,989           | 4,981,989           | 2,948,750           | 30,000           | 0               | 0                | 1,492,346        | 0                | 510,893        | 0                |                |
| 展示費                   | 1,413,336           | 1,413,336           | 1,354,766           | 58,570           | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 展示品借用料                | 64,500              | 64,500              | 64,500              |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 展示品運送費                | 1,083,382           | 1,083,382           | 1,083,382           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 館蔵品補修費                | 65,000              | 65,000              | 65,000              |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 製作印刷費                 | 8,169,434           | 8,169,434           | 7,461,491           | 541,300          | 0               | 0                | 99,728           | 0                | 66,915         | 0                |                |
| 販売物購入費                | 21,826,148          | 21,826,148          | 21,826,148          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 友の会活動費                | 995,578             | 995,578             | 995,578             |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| その他活動費                | 258,824             | 258,824             | 0                   | 0                | 258,824         | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 記念特別展費                | 325,866             | 325,866             | 0                   | 325,866          | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 会議費                   | 665,909             | 665,909             | 99,510              | 197,945          | 8,640           | 218,071          | 100,283          | 0                | 41,460         | 0                |                |
| 旅費交通費                 | 718,009             | 718,009             | 13,370              | 337,420          | 0               | 89,490           | 243,789          | 0                | 33,940         | 0                |                |
| 通信運搬費                 | 753,963             | 753,963             | 734,443             | 0                | 0               | 0                | 0                | 19,520           | 0              | 0                |                |
| 減価償却費                 | 15,187,851          | 15,187,851          | 15,187,851          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 消耗品費                  | 1,113,600           | 1,113,600           | 912,572             | 52,500           | 0               | 0                | 148,528          | 0                | 0              | 0                |                |
| 修繕費                   | 2,240,700           | 2,240,700           | 2,240,700           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 施設警備管理費               | 1,963,626           | 1,963,626           | 1,963,626           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 光熱水料費                 | 1,776,338           | 1,776,338           | 1,776,338           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 保険料                   | 855,128             | 855,128             | 855,128             |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 諸会費                   | 534,000             | 534,000             | 84,000              | 450,000          | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 租税公課                  | 192,000             | 192,000             | 192,000             |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 雑費                    | 1,263,035           | 1,263,035           | 1,164,141           | 0                | 0               | 0                | 98,894           | 0                | 0              | 0                |                |
| ② 管理費 給料手当            | 9,916,305           | 9,916,305           | 7,652,805           | 0                | 420,000         | 0                | 1,843,500        | 0                | 0              | 0                |                |
| 退職給付費用                | 310,000             | 310,000             | 150,000             | 0                | 0               | 0                | 160,000          | 0                | 0              | 0                |                |
| 福利厚生費                 | 464,164             | 464,164             | 418,064             | 0                | 0               | 0                | 46,100           | 0                | 0              | 0                |                |
| 会議費                   | 892,311             | 892,311             | 815,173             | 0                | 0               | 0                | 77,138           | 0                | 0              | 0                |                |
| 旅費交通費                 | 189,880             | 189,880             | 73,770              | 0                | 17,040          | 0                | 99,070           | 0                | 0              | 0                |                |
| 通信運搬費                 | 1,353,463           | 1,353,463           | 750,020             | 199,326          | 10,960          | 63,100           | 149,083          | 9,690            | 171,284        | 0                |                |
| 減価償却費                 | 1,215,488           | 1,215,488           | 1,215,488           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 消耗品費                  | 1,314,681           | 1,314,681           | 1,164,793           | 2,125            | 15,969          | 16,851           | 99,784           | 2,450            | 12,709         | 0                |                |
| 修繕費                   | 133,370             | 133,370             | 43,170              | 0                | 0               | 0                | 90,200           | 0                | 0              | 0                |                |
| 光熱水料費                 | 1,143,164           | 1,143,164           | 1,052,107           | 0                | 0               | 0                | 91,057           | 0                | 0              | 0                |                |
| 賃借料                   | 1,127,420           | 1,127,420           | 1,127,420           |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 保険料                   | 63,752              | 63,752              | 63,752              |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 諸会費                   | 139,012             | 139,012             | 89,012              | 50,000           | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 0                |                |
| 租税公課                  | 2,000               | 2,000               | 2,000               |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 雑費                    | 1,578,589           | 1,578,589           | 1,246,184           | 135,890          | 840             | 8,825            | 140,995          | 315              | 45,540         | 0                |                |
| ③ 他会計への繰出額            | 100,000             | 0                   | 0                   | 0                | 0               | 0                | 0                | 0                | 0              | 100,000          |                |
| <b>経常費用計</b>          | <b>108,787,743</b>  | <b>108,687,743</b>  | <b>97,275,694</b>   | <b>2,550,942</b> | <b>753,153</b>  | <b>396,337</b>   | <b>6,274,545</b> | <b>549,331</b>   | <b>887,741</b> | <b>100,000</b>   |                |
| <b>当期経常増減額</b>        | <b>△ 12,894,109</b> | <b>△ 12,794,773</b> | <b>△ 12,349,733</b> | <b>△ 232,772</b> | <b>△ 72,590</b> | <b>△ 45,955</b>  | <b>186,516</b>   | <b>△ 340,758</b> | <b>60,519</b>  | <b>△ 99,336</b>  |                |
| <b>2. 経常外増減の部</b>     |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| (1) 経常外収益             |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| 棚卸引当金振戻 棚卸資産評価引当金振戻   | 14,719,000          | 14,719,000          | 14,719,000          |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>経常外収益計</b>         | <b>14,719,000</b>   | <b>14,719,000</b>   | <b>14,719,000</b>   |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| (2) 経常外費用             |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>経常外費用計</b>         | <b>0</b>            | <b>0</b>            | <b>0</b>            |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>当期経常外増減額</b>       | <b>14,719,000</b>   | <b>14,719,000</b>   | <b>14,719,000</b>   |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>    | <b>1,824,891</b>    | <b>1,924,227</b>    | <b>2,369,267</b>    | <b>△ 232,772</b> | <b>△ 72,590</b> | <b>△ 45,955</b>  | <b>186,516</b>   | <b>△ 340,758</b> | <b>60,519</b>  | <b>△ 99,336</b>  |                |
| <b>一般正味財産期首残高</b>     | <b>402,245,152</b>  | <b>401,137,165</b>  | <b>396,464,130</b>  | <b>1,922,976</b> | <b>160,036</b>  | <b>1,492,948</b> | <b>127,187</b>   | <b>831,865</b>   | <b>138,023</b> | <b>1,107,987</b> |                |
| <b>一般正味財産期末残高</b>     | <b>404,070,043</b>  | <b>403,061,392</b>  | <b>398,833,397</b>  | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b>   | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b>   | <b>491,107</b>   | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |                |
| <b>II. 指定正味財産増減の部</b> |                     |                     |                     |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>一般正味財産への振替額</b>    | <b>△ 3,603,438</b>  | <b>△ 3,603,438</b>  | <b>△ 3,603,438</b>  |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>    | <b>△ 3,603,438</b>  | <b>△ 3,603,438</b>  | <b>△ 3,603,438</b>  |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>指定正味財産期首残高</b>     | <b>86,842,042</b>   | <b>86,842,042</b>   | <b>86,842,042</b>   |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>指定正味財産期末残高</b>     | <b>83,238,604</b>   | <b>83,238,604</b>   | <b>83,238,604</b>   |                  |                 |                  |                  |                  |                |                  |                |
| <b>III. 期末正味財産合計額</b> | <b>487,308,647</b>  | <b>486,299,996</b>  | <b>482,072,001</b>  | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b>   | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b>   | <b>491,107</b>   | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |                |

# 平成19年度 正味財産増減計算書

(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目                   | 当 年 度        |                     |                  | 前 年 度               |                     |                  | 増 減                 |                      |                  |                      |
|-----------------------|--------------|---------------------|------------------|---------------------|---------------------|------------------|---------------------|----------------------|------------------|----------------------|
|                       | 一般会計         | 特別会計                | 合 計              | 一般会計                | 特別会計                | 合 計              | 一般会計                | 特別会計                 | 合 計              |                      |
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b>  |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| <b>1. 経常増減の部</b>      |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| (1) 経常収益              |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| ① 基本財産運用益             | 基本財産受取利息     | 159,985             | 0                | 159,985             | 182,200             | 0                | 182,200             | △ 22,215             | 0                | △ 22,215             |
| ② 特定資産運用益             | 特定資産受取利息     | 7,160,704           | 0                | 7,160,704           | 3,807,599           | 0                | 3,807,599           | 3,353,105            | 0                | 3,353,105            |
| ③ 受取会費                | 個人受取会費       | 1,554,000           | 0                | 1,554,000           | 1,287,000           | 0                | 1,287,000           | 267,000              | 0                | 267,000              |
|                       | 法人受取会費       | 7,383,000           | 0                | 7,383,000           | 7,648,000           | 0                | 7,648,000           | △ 265,000            | 0                | △ 265,000            |
|                       | 特別法人受取会費     | 15,885,000          | 0                | 15,885,000          | 15,965,000          | 0                | 15,965,000          | △ 80,000             | 0                | △ 80,000             |
| ④ 事業収益                | 入館料収益        | 29,568,400          | 0                | 29,568,400          | 25,980,950          | 0                | 25,980,950          | 3,587,450            | 0                | 3,587,450            |
|                       | 前売券収益        | 2,301,200           | 0                | 2,301,200           | 2,550,800           | 0                | 2,550,800           | △ 249,600            | 0                | △ 249,600            |
|                       | 講堂使用料収益      | 1,350,000           | 0                | 1,350,000           | 1,286,800           | 0                | 1,286,800           | 63,200               | 0                | 63,200               |
|                       | 友の会受取会費      | 2,317,650           | 0                | 2,317,650           | 2,697,000           | 0                | 2,697,000           | △ 379,350            | 0                | △ 379,350            |
|                       | 維新教養講座収益     | 1,094,300           | 0                | 1,094,300           | 1,394,150           | 0                | 1,394,150           | △ 299,850            | 0                | △ 299,850            |
|                       | 物販収益         | 10,683,290          | 0                | 10,683,290          | 9,284,011           | 0                | 9,284,011           | 1,399,279            | 0                | 1,399,279            |
|                       | 史料貸出料収益      | 460,000             | 0                | 460,000             | 570,000             | 0                | 570,000             | △ 110,000            | 0                | △ 110,000            |
| ⑤ 受取補助金等              | 受取地方公共団体助成金  | 150,000             | 0                | 150,000             | 150,000             | 0                | 150,000             | 0                    | 0                | 0                    |
| ⑥ 受取寄付金               | 受取寄付金        | 15,014,587          | 0                | 15,014,587          | 9,906,438           | 0                | 9,906,438           | 5,108,149            | 0                | 5,108,149            |
| ⑦ 雑収益                 | 受取利息         | 61,276              | 664              | 61,940              | 21,352              | 522              | 21,874              | 39,924               | 142              | 40,066               |
|                       | 雑収益          | 691,227             | 0                | 691,227             | 2,846,558           | 0                | 2,846,558           | △ 2,155,331          | 0                | △ 2,155,331          |
| ⑧ 他会計よりの繰入額           |              | 100,000             | 0                | 100,000             | 200,000             | 0                | 200,000             | △ 100,000            | 0                | △ 100,000            |
| <b>経常収益計</b>          |              | <b>95,934,619</b>   | <b>664</b>       | <b>95,935,283</b>   | <b>85,777,858</b>   | <b>522</b>       | <b>85,778,380</b>   | <b>10,156,761</b>    | <b>142</b>       | <b>10,156,903</b>    |
| (2) 経常費用              |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| ① 事業費                 | 給料手当         | 15,578,315          | 0                | 15,578,315          | 11,822,236          | 0                | 11,822,236          | 3,756,079            | 0                | 3,756,079            |
|                       | 退職給付費用       | 272,000             | 0                | 272,000             | 269,000             | 0                | 269,000             | 3,000                | 0                | 3,000                |
|                       | 福利厚生費        | 1,018,850           | 0                | 1,018,850           | 1,033,870           | 0                | 1,033,870           | △ 15,020             | 0                | △ 15,020             |
|                       | 出版刊行費        | 1,826,294           | 0                | 1,826,294           | 1,778,793           | 0                | 1,778,793           | 47,501               | 0                | 47,501               |
|                       | 調査研究費        | 1,133,798           | 0                | 1,133,798           | 241,272             | 0                | 241,272             | 892,526              | 0                | 892,526              |
|                       | 広報費          | 1,854,741           | 0                | 1,854,741           | 1,407,463           | 0                | 1,407,463           | 447,278              | 0                | 447,278              |
|                       | 会員増強費        | 311,930             | 0                | 311,930             | 526,494             | 0                | 526,494             | △ 214,564            | 0                | △ 214,564            |
|                       | 一般助成費        | 400,000             | 0                | 400,000             | 800,000             | 0                | 800,000             | △ 400,000            | 0                | △ 400,000            |
|                       | 霊山保全費        | 4,981,989           | 0                | 4,981,989           | 3,666,004           | 0                | 3,666,004           | 1,315,985            | 0                | 1,315,985            |
|                       | 展示費          | 1,413,336           | 0                | 1,413,336           | 2,119,420           | 0                | 2,119,420           | △ 706,084            | 0                | △ 706,084            |
|                       | 展示品借用料       | 64,500              | 0                | 64,500              | 133,125             | 0                | 133,125             | △ 68,625             | 0                | △ 68,625             |
|                       | 展示品運送費       | 1,083,382           | 0                | 1,083,382           | 1,491,637           | 0                | 1,491,637           | △ 408,255            | 0                | △ 408,255            |
|                       | 館蔵品補修費       | 65,000              | 0                | 65,000              | 0                   | 0                | 0                   | 65,000               | 0                | 65,000               |
|                       | 製作印刷費        | 8,169,434           | 0                | 8,169,434           | 80,000              | 0                | 80,000              | 8,089,434            | 0                | 8,089,434            |
|                       | 販売物購入費       | 21,826,148          | 0                | 21,826,148          | 7,068,945           | 0                | 7,068,945           | 14,757,203           | 0                | 14,757,203           |
|                       | 友の会活動費       | 995,578             | 0                | 995,578             | 6,077,725           | 0                | 6,077,725           | △ 5,082,147          | 0                | △ 5,082,147          |
|                       | その他活動費       | 258,824             | 0                | 258,824             | 903,155             | 0                | 903,155             | △ 644,331            | 0                | △ 644,331            |
|                       | 記念特別展費       | 325,866             | 0                | 325,866             | 2,160,752           | 0                | 2,160,752           | △ 1,834,886          | 0                | △ 1,834,886          |
|                       | 会議費          | 665,909             | 0                | 665,909             | 59,030              | 0                | 59,030              | 606,879              | 0                | 606,879              |
|                       | 旅費交通費        | 718,009             | 0                | 718,009             | 690,627             | 0                | 690,627             | 27,382               | 0                | 27,382               |
|                       | 通信運搬費        | 753,963             | 0                | 753,963             | 671,075             | 0                | 671,075             | 82,888               | 0                | 82,888               |
|                       | 減価償却費        | 15,187,851          | 0                | 15,187,851          | 15,469,507          | 0                | 15,469,507          | △ 281,656            | 0                | △ 281,656            |
|                       | 消耗品費         | 1,113,600           | 0                | 1,113,600           | 579,559             | 0                | 579,559             | 534,041              | 0                | 534,041              |
|                       | 修繕費          | 2,240,700           | 0                | 2,240,700           | 1,162,770           | 0                | 1,162,770           | 1,077,930            | 0                | 1,077,930            |
|                       | 施設警備管理費      | 1,963,626           | 0                | 1,963,626           | 1,962,576           | 0                | 1,962,576           | 1,050                | 0                | 1,050                |
|                       | 光熱水料費        | 1,776,338           | 0                | 1,776,338           | 1,734,080           | 0                | 1,734,080           | 42,258               | 0                | 42,258               |
|                       | 保険料          | 855,128             | 0                | 855,128             | 657,721             | 0                | 657,721             | 197,407              | 0                | 197,407              |
|                       | 諸会費          | 534,000             | 0                | 534,000             | 333,000             | 0                | 333,000             | 201,000              | 0                | 201,000              |
|                       | 租税公課         | 192,000             | 0                | 192,000             | 182,300             | 0                | 182,300             | 9,700                | 0                | 9,700                |
|                       | 雑費           | 1,263,035           | 0                | 1,263,035           | 1,324,236           | 0                | 1,324,236           | △ 61,201             | 0                | △ 61,201             |
| ② 管理費                 | 給料手当         | 9,916,305           | 0                | 9,916,305           | 10,144,620          | 0                | 10,144,620          | △ 228,315            | 0                | △ 228,315            |
|                       | 退職給付費用       | 310,000             | 0                | 310,000             | 160,000             | 0                | 160,000             | 150,000              | 0                | 150,000              |
|                       | 福利厚生費        | 464,164             | 0                | 464,164             | 399,529             | 0                | 399,529             | 64,635               | 0                | 64,635               |
|                       | 会議費          | 892,311             | 0                | 892,311             | 1,237,234           | 0                | 1,237,234           | △ 344,923            | 0                | △ 344,923            |
|                       | 旅費交通費        | 189,880             | 0                | 189,880             | 319,412             | 0                | 319,412             | △ 129,532            | 0                | △ 129,532            |
|                       | 通信運搬費        | 1,353,463           | 0                | 1,353,463           | 2,309,157           | 0                | 2,309,157           | △ 955,694            | 0                | △ 955,694            |
|                       | 減価償却費        | 1,215,488           | 0                | 1,215,488           | 1,201,619           | 0                | 1,201,619           | 13,869               | 0                | 13,869               |
|                       | 消耗品費         | 1,314,681           | 0                | 1,314,681           | 1,265,646           | 0                | 1,265,646           | 49,035               | 0                | 49,035               |
|                       | 修繕費          | 133,370             | 0                | 133,370             | 52,500              | 0                | 52,500              | 80,870               | 0                | 80,870               |
|                       | 光熱水料費        | 1,143,164           | 0                | 1,143,164           | 1,087,104           | 0                | 1,087,104           | 56,060               | 0                | 56,060               |
|                       | 賃借料          | 1,127,420           | 0                | 1,127,420           | 1,064,202           | 0                | 1,064,202           | 63,218               | 0                | 63,218               |
|                       | 保険料          | 63,752              | 0                | 63,752              | 57,939              | 0                | 57,939              | 5,813                | 0                | 5,813                |
|                       | 諸会費          | 139,012             | 0                | 139,012             | 137,700             | 0                | 137,700             | 1,312                | 0                | 1,312                |
|                       | 租税公課         | 2,000               | 0                | 2,000               | 11,500              | 0                | 11,500              | △ 9,500              | 0                | △ 9,500              |
|                       | 雑費           | 1,578,589           | 0                | 1,578,589           | 1,159,689           | 0                | 1,159,689           | 418,900              | 0                | 418,900              |
| ③ 他会計への繰入額            |              | 0                   | 100,000          | 100,000             | 0                   | 200,000          | 200,000             | 0                    | △ 100,000        | △ 100,000            |
| <b>経常費用計</b>          |              | <b>108,687,743</b>  | <b>100,000</b>   | <b>108,787,743</b>  | <b>87,014,223</b>   | <b>200,000</b>   | <b>87,214,223</b>   | <b>21,673,520</b>    | <b>△ 100,000</b> | <b>21,573,520</b>    |
| <b>当期経常増減額</b>        |              | <b>△ 12,753,124</b> | <b>△ 99,336</b>  | <b>△ 12,852,460</b> | <b>△ 1,236,365</b>  | <b>△ 199,478</b> | <b>△ 1,435,843</b>  | <b>△ 11,516,759</b>  | <b>100,142</b>   | <b>△ 11,416,617</b>  |
| <b>2. 経常外増減の部</b>     |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| (1) 経常外収益             |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| ① 棚卸引当金振戻             | 棚卸資産評価引当金振戻益 | 14,719,000          | 0                | 14,719,000          | 14,250,000          | 0                | 14,250,000          | 469,000              | 0                | 469,000              |
| ② 過年度修正額              | 棚卸資産計上       | 0                   | 0                | 0                   | 20,495,690          | 0                | 20,495,690          | △ 20,495,690         | 0                | △ 20,495,690         |
| ③ 受取寄付金               | 受取寄付金        | 0                   | 0                | 0                   | 56,697,020          | 0                | 56,697,020          | △ 56,697,020         | 0                | △ 56,697,020         |
| <b>経常外収益計</b>         |              | <b>14,719,000</b>   | <b>0</b>         | <b>14,719,000</b>   | <b>91,442,710</b>   | <b>0</b>         | <b>91,442,710</b>   | <b>△ 76,723,710</b>  | <b>0</b>         | <b>△ 76,723,710</b>  |
| (2) 経常外費用             |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| ① 過年度修正額              | 減価償却費        | 0                   | 0                | 0                   | 110,370,025         | 0                | 110,370,025         | △ 110,370,025        | 0                | △ 110,370,025        |
| ② 過年度修正額              | 棚卸資産評価引当金繰入額 | 0                   | 0                | 0                   | 14,250,000          | 0                | 14,250,000          | △ 14,250,000         | 0                | △ 14,250,000         |
| ③ 棚卸引当金繰入             | 棚卸資産評価引当金繰入額 | 0                   | 0                | 0                   | 14,719,000          | 0                | 14,719,000          | △ 14,719,000         | 0                | △ 14,719,000         |
| <b>経常外費用計</b>         |              | <b>0</b>            | <b>0</b>         | <b>0</b>            | <b>139,339,025</b>  | <b>0</b>         | <b>139,339,025</b>  | <b>△ 139,339,025</b> | <b>0</b>         | <b>△ 139,339,025</b> |
| <b>当期経常外増減額</b>       |              | <b>14,719,000</b>   | <b>0</b>         | <b>14,719,000</b>   | <b>△ 47,896,315</b> | <b>0</b>         | <b>△ 47,896,315</b> | <b>62,615,315</b>    | <b>0</b>         | <b>62,615,315</b>    |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>    |              | <b>1,965,876</b>    | <b>△ 99,336</b>  | <b>1,866,540</b>    | <b>△ 49,132,680</b> | <b>△ 199,478</b> | <b>△ 49,332,158</b> | <b>51,098,556</b>    | <b>100,142</b>   | <b>51,198,698</b>    |
| <b>一般正味財産期首残高</b>     |              | <b>401,137,165</b>  | <b>1,107,987</b> | <b>402,245,152</b>  | <b>450,269,845</b>  | <b>1,307,465</b> | <b>451,577,310</b>  | <b>△ 49,132,680</b>  | <b>△ 199,478</b> | <b>△ 49,332,158</b>  |
| <b>一般正味財産期末残高</b>     |              | <b>403,103,041</b>  | <b>1,008,651</b> | <b>404,111,692</b>  | <b>401,137,165</b>  | <b>1,107,987</b> | <b>402,245,152</b>  | <b>1,965,876</b>     | <b>△ 99,336</b>  | <b>1,866,540</b>     |
| <b>II. 指定正味財産増減の部</b> |              |                     |                  |                     |                     |                  |                     |                      |                  |                      |
| 基本財産運用益               | 基本財産受取利息     | 0                   | 0                | 0                   | 14,279              | 0                | 14,279              | △ 14,279             | 0                | △ 14,279             |
| 一般正味財産への振替額           |              | △ 3,645,087         | 0                | △ 3,645,087         | △ 60,314,737        | 0                | △ 60,314,737        | 56,669,650           | 0                | 56,669,650           |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>    |              | <b>△ 3,645,087</b>  | <b>0</b>         | <b>△ 3,645,087</b>  | <b>△ 60,300,458</b> | <b>0</b>         | <b>△ 60,300,458</b> | <b>56,655,371</b>    | <b>0</b>         | <b>56,655,371</b>    |
| <b>指定正味財産期首残高</b>     |              | <b>86,842,042</b>   | <b>0</b>         | <b>86,842,042</b>   | <b>147,142,500</b>  | <b>0</b>         | <b>147,142,500</b>  | <b>△ 60,300,458</b>  | <b>0</b>         | <b>△ 60,300,458</b>  |
| <b>指定正味財産期末残高</b>     |              | <b>83,196,955</b>   | <b>0</b>         | <b>83,196,955</b>   | <b>86,842,042</b>   | <b>0</b>         | <b>86,842,042</b>   | <b>△ 3,645,087</b>   | <b>0</b>         | <b>△ 3,</b>          |

# 平成19年度 正味財産増減計算書

(平成19年 4月 1日から平成20年 3月31日まで)

(単位:円)

| 科 目                   | 一 般 会 計      |                     |                     |                      |
|-----------------------|--------------|---------------------|---------------------|----------------------|
|                       | 当 年 度        | 前 年 度               | 増 減                 |                      |
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b>  |              |                     |                     |                      |
| <b>1. 経常増減の部</b>      |              |                     |                     |                      |
| (1) 経常収益              |              |                     |                     |                      |
| ① 基本財産運用益             | 基本財産受取利息     | 159,985             | 182,200             | △ 22,215             |
| ② 特定資産運用益             | 特定資産受取利息     | 7,160,704           | 3,807,599           | 3,353,105            |
| ③ 受取会費                | 個人受取会費       | 1,554,000           | 1,287,000           | 267,000              |
|                       | 法人受取会費       | 7,383,000           | 7,648,000           | △ 265,000            |
|                       | 特別法人受取会費     | 15,885,000          | 15,965,000          | △ 80,000             |
| ④ 事業収益                | 入館料収益        | 29,568,400          | 25,980,950          | 3,587,450            |
|                       | 前売券収益        | 2,301,200           | 2,550,800           | △ 249,600            |
|                       | 講堂使用料収益      | 1,350,000           | 1,286,800           | 63,200               |
|                       | 友の会受取会費      | 2,317,650           | 2,697,000           | △ 379,350            |
|                       | 維新教養講座収益     | 1,094,300           | 1,394,150           | △ 299,850            |
|                       | 物販収益         | 10,683,290          | 9,284,011           | 1,399,279            |
|                       | 史料貸出料収益      | 460,000             | 570,000             | △ 110,000            |
| ⑤ 受取補助金等              | 受取地方公共団体助成金  | 150,000             | 150,000             | 0                    |
| ⑥ 受取寄付金               | 受取寄付金        | 14,972,938          | 9,906,438           | 5,066,500            |
| ⑦ 雑収益                 | 受取利息         | 61,276              | 21,352              | 39,924               |
|                       | 雑収益          | 691,227             | 2,846,558           | △ 2,155,331          |
| ⑧ 他会計よりの繰入額           |              | 100,000             | 200,000             | △ 100,000            |
| <b>経常収益計</b>          |              | <b>95,892,970</b>   | <b>85,777,858</b>   | <b>10,115,112</b>    |
| (2) 経常費用              |              |                     |                     |                      |
| ① 事業費                 | 給料手当         | 15,578,315          | 11,822,236          | 3,756,079            |
|                       | 退職給付費用       | 272,000             | 269,000             | 3,000                |
|                       | 福利厚生費        | 1,018,850           | 1,033,870           | △ 15,020             |
|                       | 出版刊行費        | 1,826,294           | 1,778,793           | 47,501               |
|                       | 調査研究費        | 1,133,798           | 241,272             | 892,526              |
|                       | 広報費          | 1,854,741           | 1,407,463           | 447,278              |
|                       | 会員増強費        | 311,930             | 526,494             | △ 214,564            |
|                       | 一般助成費        | 400,000             | 800,000             | △ 400,000            |
|                       | 霊山保全費        | 4,981,989           | 3,666,004           | 1,315,985            |
|                       | 展示費          | 1,413,336           | 2,119,420           | △ 706,084            |
|                       | 展示品借用料       | 64,500              | 133,125             | △ 68,625             |
|                       | 展示品運送費       | 1,083,382           | 1,491,637           | △ 408,255            |
|                       | 館蔵品補修費       | 65,000              | 0                   | 65,000               |
|                       | 製作印刷費        | 8,169,434           | 80,000              | 8,089,434            |
|                       | 販売物購入費       | 21,826,148          | 7,068,945           | 14,757,203           |
|                       | 友の会活動費       | 995,578             | 6,077,725           | △ 5,082,147          |
|                       | その他活動費       | 258,824             | 903,155             | △ 644,331            |
|                       | 記念特別展費       | 325,866             | 2,160,752           | △ 1,834,886          |
|                       | 会議費          | 665,909             | 59,030              | 606,879              |
|                       | 旅費交通費        | 718,009             | 690,627             | 27,382               |
|                       | 通信運搬費        | 753,963             | 671,075             | 82,888               |
|                       | 減価償却費        | 15,187,851          | 15,469,507          | △ 281,656            |
|                       | 消耗品費         | 1,113,600           | 579,559             | 534,041              |
|                       | 修繕費          | 2,240,700           | 1,162,770           | 1,077,930            |
|                       | 施設警備管理費      | 1,963,626           | 1,962,576           | 1,050                |
|                       | 光熱水料費        | 1,776,338           | 1,734,080           | 42,258               |
|                       | 保険料          | 855,128             | 657,721             | 197,407              |
|                       | 諸会費          | 534,000             | 333,000             | 201,000              |
|                       | 租税公課         | 192,000             | 182,300             | 9,700                |
|                       | 雑費           | 1,263,035           | 1,324,236           | △ 61,201             |
| ② 管理費                 | 給料手当         | 9,916,305           | 10,144,620          | △ 228,315            |
|                       | 退職給付費用       | 310,000             | 160,000             | 150,000              |
|                       | 福利厚生費        | 464,164             | 399,529             | 64,635               |
|                       | 会議費          | 892,311             | 1,237,234           | △ 344,923            |
|                       | 旅費交通費        | 189,880             | 319,412             | △ 129,532            |
|                       | 通信運搬費        | 1,353,463           | 2,309,157           | △ 955,694            |
|                       | 減価償却費        | 1,215,488           | 1,201,619           | 13,869               |
|                       | 消耗品費         | 1,314,681           | 1,265,646           | 49,035               |
|                       | 修繕費          | 133,370             | 52,500              | 80,870               |
|                       | 光熱水料費        | 1,143,164           | 1,087,104           | 56,060               |
|                       | 賃借料          | 1,127,420           | 1,064,202           | 63,218               |
|                       | 保険料          | 63,752              | 57,939              | 5,813                |
|                       | 諸会費          | 139,012             | 137,700             | 1,312                |
|                       | 租税公課         | 2,000               | 11,500              | △ 9,500              |
|                       | 雑費           | 1,578,589           | 1,159,689           | 418,900              |
| ③ 他会計への繰出額            |              | 0                   | 0                   | 0                    |
| <b>経常費用計</b>          |              | <b>108,687,743</b>  | <b>87,014,223</b>   | <b>21,673,520</b>    |
| <b>当期経常増減額</b>        |              | <b>△ 12,794,773</b> | <b>△ 1,236,365</b>  | <b>△ 11,558,408</b>  |
| <b>2. 経常外増減の部</b>     |              |                     |                     |                      |
| (1) 経常外収益             |              |                     |                     |                      |
| ① 棚卸引当金振戻             | 棚卸資産評価引当金振戻益 | 14,719,000          | 14,250,000          | 469,000              |
| ② 過年度修正額              | 棚卸資産計上       | 0                   | 20,495,690          | △ 20,495,690         |
| ③ 受取寄付金               | 受取寄付金        | 0                   | 56,697,020          | △ 56,697,020         |
| <b>経常外収益計</b>         |              | <b>14,719,000</b>   | <b>91,442,710</b>   | <b>△ 76,723,710</b>  |
| (2) 経常外費用             |              |                     |                     |                      |
| ① 過年度修正額              | 減価償却費        | 0                   | 110,370,025         | △ 110,370,025        |
| ② 過年度修正額              | 棚卸資産評価引当金繰入額 | 0                   | 14,250,000          | △ 14,250,000         |
| ③ 棚卸引当金繰入             | 棚卸資産評価引当金繰入額 | 0                   | 14,719,000          | △ 14,719,000         |
| <b>経常外費用計</b>         |              | <b>0</b>            | <b>139,339,025</b>  | <b>△ 139,339,025</b> |
| <b>当期経常外増減額</b>       |              | <b>14,719,000</b>   | <b>△ 47,896,315</b> | <b>62,615,315</b>    |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>    |              | <b>1,924,227</b>    | <b>△ 49,132,680</b> | <b>51,056,907</b>    |
| <b>一般正味財産期首残高</b>     |              | <b>401,137,165</b>  | <b>450,269,845</b>  | <b>△ 49,132,680</b>  |
| <b>一般正味財産期末残高</b>     |              | <b>403,061,392</b>  | <b>401,137,165</b>  | <b>1,924,227</b>     |
| <b>II. 指定正味財産増減の部</b> |              |                     |                     |                      |
| 基本財産運用益               | 基本財産受取利息     | 0                   | 14,279              | △ 14,279             |
| 一般正味財産への振替額           |              | △ 3,603,438         | △ 60,314,737        | 56,711,299           |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>    |              | <b>△ 3,603,438</b>  | <b>△ 60,300,458</b> | <b>56,697,020</b>    |
| <b>指定正味財産期首残高</b>     |              | <b>86,842,042</b>   | <b>147,142,500</b>  | <b>△ 60,300,458</b>  |
| <b>指定正味財産期末残高</b>     |              | <b>83,238,604</b>   | <b>86,842,042</b>   | <b>△ 3,603,438</b>   |
| <b>III. 期末正味財産合計額</b> |              |                     |                     |                      |
| <b>486,299,996</b>    |              | <b>487,979,207</b>  | <b>△ 1,679,211</b>  |                      |



# 貸借対照表総括表

(平成20年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科 目                        | 一 般 会 計            | 特 別 会 計          | 内 部 取 引 消 去 | 合 計                |
|----------------------------|--------------------|------------------|-------------|--------------------|
| <b>I 資産の部</b>              |                    |                  |             |                    |
| 1 流動資産                     |                    |                  |             |                    |
| 現 金                        | 222,267            | 0                | 0           | 222,267            |
| 振 替 貯 金                    | 284,707            | 0                | 0           | 284,707            |
| 普 通 預 金                    | 32,576,582         | 0                | 0           | 32,576,582         |
| 定 期 預 金                    | 1,500,000          | 1,008,651        | 0           | 2,508,651          |
| 有 価 証 券                    | 68,562             | 0                | 0           | 68,562             |
| 棚 卸 資 産                    | 5,630,519          | 0                | 0           | 5,630,519          |
| <b>【 流 動 資 産 合 計 】</b>     | <b>40,282,637</b>  | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>    | <b>41,291,288</b>  |
| 2 固定資産                     |                    |                  |             |                    |
| 基本財産                       |                    |                  |             |                    |
| 定 期 預 金 等                  | 60,000,000         | 0                | 0           | 60,000,000         |
| 建 物                        | 199,922,000        | 0                | 0           | 199,922,000        |
| 構 築 物                      | 4,042,500          | 0                | 0           | 4,042,500          |
| 減 価 償 却 累 計 額              | △ 136,945,545      | 0                | 0           | △ 136,945,545      |
| <b>【 基 本 財 産 合 計 】</b>     | <b>127,018,955</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>127,018,955</b> |
| 特定資産                       |                    |                  |             |                    |
| 退 職 給 付 引 当 資 産            | 5,721,000          | 0                | 0           | 5,721,000          |
| 減 価 償 却 引 当 資 産            | 191,000,000        | 0                | 0           | 191,000,000        |
| <b>【 特 定 資 産 合 計 】</b>     | <b>196,721,000</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>196,721,000</b> |
| その他固定資産                    |                    |                  |             |                    |
| 建 物                        | 44,642,490         | 0                | 0           | 44,642,490         |
| 建 物 附 属 設 備                | 43,055,250         | 0                | 0           | 43,055,250         |
| 構 築 物                      | 4,939,640          | 0                | 0           | 4,939,640          |
| 什 器 備 品                    | 77,871,731         | 0                | 0           | 77,871,731         |
| 館 蔵 品                      | 42,546,215         | 0                | 0           | 42,546,215         |
| 減 価 償 却 累 計 額              | △ 79,498,945       | 0                | 0           | △ 79,498,945       |
| <b>【その他固定資産合計】</b>         | <b>133,556,381</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>133,556,381</b> |
| <b>【 固 定 資 産 合 計 】</b>     | <b>457,296,336</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>457,296,336</b> |
| <b>【 資 産 合 計 】</b>         | <b>497,578,973</b> | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>    | <b>498,587,624</b> |
| <b>II 負債の部</b>             |                    |                  |             |                    |
| 1 流動負債                     |                    |                  |             |                    |
| 未 払 費 用                    | 2,855,356          | 0                | 0           | 2,855,356          |
| 預 り 金                      | 246,821            | 0                | 0           | 246,821            |
| 賞 与 引 当 金                  | 1,470,000          | 0                | 0           | 1,470,000          |
| <b>【 流 動 負 債 合 計 】</b>     | <b>4,572,177</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>4,572,177</b>   |
| 2 固定負債                     |                    |                  |             |                    |
| 長 期 前 受 金                  | 985,800            | 0                | 0           | 985,800            |
| 退 職 給 付 引 当 金              | 5,721,000          | 0                | 0           | 5,721,000          |
| <b>【 固 定 負 債 合 計 】</b>     | <b>6,706,800</b>   | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>6,706,800</b>   |
| <b>【 負 債 合 計 】</b>         | <b>11,278,977</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>11,278,977</b>  |
| <b>III 正味財産の部</b>          |                    |                  |             |                    |
| 1. 指定正味財産                  |                    |                  |             |                    |
| <b>【 指 定 正 味 財 産 合 計 】</b> | <b>83,238,604</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b>    | <b>83,238,604</b>  |
| 2. 一般正味財産                  |                    |                  |             |                    |
| <b>【 一 般 正 味 財 産 】</b>     | <b>403,061,392</b> | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>    | <b>404,070,043</b> |
| <b>【 正 味 財 産 合 計 】</b>     | <b>486,299,996</b> | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>    | <b>487,308,647</b> |
| <b>【負債及び正味財産合計】</b>        | <b>497,578,973</b> | <b>1,008,651</b> | <b>0</b>    | <b>498,587,624</b> |

# 貸借対照表

(平成20年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科 目                 | 合 計                | 一 般 会 計            |                    |                  |               |                  |                |                |                | 特別会計             |
|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------|---------------|------------------|----------------|----------------|----------------|------------------|
|                     |                    | 一般会計合計             | 本 部                | 岐阜県支部            | 和歌山県支部        | 山口県支部            | 福岡県支部          | 熊本県支部          | 鹿児島県支部         | 和歌山県支部           |
| <b>I 資産の部</b>       |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 1 流動資産              |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 現 金                 | 222,267            | 222,267            | 218,659            | 0                | 0             | 0                | 0              | 0              | 3,608          | 0                |
| 振 替 貯 金             | 284,707            | 284,707            | 151,957            | 0                | 0             | 127,990          | 0              | 0              | 4,760          | 0                |
| 普 通 預 金             | 32,576,582         | 32,576,582         | 29,984,945         | 1,190,204        | 87,446        | 319,003          | 313,703        | 491,107        | 190,174        | 0                |
| 定 期 預 金             | 2,508,651          | 1,500,000          | 0                  | 500,000          | 0             | 1,000,000        | 0              | 0              | 0              | 1,008,651        |
| 有 価 証 券             | 68,562             | 68,562             | 68,562             | 0                | 0             | 0                | 0              | 0              | 0              | 0                |
| 棚 卸 資 産             | 5,630,519          | 5,630,519          | 5,630,519          | 0                | 0             | 0                | 0              | 0              | 0              | 0                |
| <b>【流動資産合計】</b>     | <b>41,291,288</b>  | <b>40,282,637</b>  | <b>36,054,642</b>  | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b> | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b> | <b>491,107</b> | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |
| 2 固定資産              |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 基本財産                |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 定期預金等               | 60,000,000         | 60,000,000         | 60,000,000         |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 建 物                 | 199,922,000        | 199,922,000        | 199,922,000        |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 構 築 物               | 4,042,500          | 4,042,500          | 4,042,500          |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 減価償却累計額             | △ 136,945,545      | △ 136,945,545      | △ 136,945,545      |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【基本財産合計】</b>     | <b>127,018,955</b> | <b>127,018,955</b> | <b>127,018,955</b> |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 特定資産                |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 退職給付引当資産            | 5,721,000          | 5,721,000          | 5,721,000          |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 減価償却引当資産            | 191,000,000        | 191,000,000        | 191,000,000        |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【特定資産合計】</b>     | <b>196,721,000</b> | <b>196,721,000</b> | <b>196,721,000</b> |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| その他固定資産             | 0                  | 0                  |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 建 物                 | 44,642,490         | 44,642,490         | 44,642,490         |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 建 物 附 属 設 備         | 43,055,250         | 43,055,250         | 43,055,250         |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 構 築 物               | 4,939,640          | 4,939,640          | 4,939,640          |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 什 器 備 品             | 77,871,731         | 77,871,731         | 77,871,731         |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 館 蔵 品               | 42,546,215         | 42,546,215         | 42,546,215         |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 減価償却累計額             | △ 79,498,945       | △ 79,498,945       | △ 79,498,945       |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【その他固定資産合計】</b>  | <b>133,556,381</b> | <b>133,556,381</b> | <b>133,556,381</b> |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【固定資産合計】</b>     | <b>457,296,336</b> | <b>457,296,336</b> | <b>457,296,336</b> |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【資 産 合 計】</b>    | <b>498,587,624</b> | <b>497,578,973</b> | <b>493,350,978</b> | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b> | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b> | <b>491,107</b> | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |
| <b>II 負債の部</b>      |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 1 流動負債              |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 未 払 費 用             | 2,855,356          | 2,855,356          | 2,855,356          |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 預 り 金               | 246,821            | 246,821            | 246,821            |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 賞 与 引 当 金           | 1,470,000          | 1,470,000          | 1,470,000          |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【流動負債合計】</b>     | <b>4,572,177</b>   | <b>4,572,177</b>   | <b>4,572,177</b>   |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 2 固定負債              |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 長期前受金               | 985,800            | 985,800            | 985,800            |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 退職給付引当金             | 5,721,000          | 5,721,000          | 5,721,000          |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【固定負債合計】</b>     | <b>6,706,800</b>   | <b>6,706,800</b>   | <b>6,706,800</b>   |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【負債合計】</b>       | <b>11,278,977</b>  | <b>11,278,977</b>  | <b>11,278,977</b>  |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>III 正味財産の部</b>   |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 1. 指定正味財産           |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【指定正味財産合計】</b>   | <b>83,238,604</b>  | <b>83,238,604</b>  | <b>83,238,604</b>  |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| 2. 一般正味財産           |                    |                    |                    |                  |               |                  |                |                |                |                  |
| <b>【一般正味財産】</b>     | <b>404,070,043</b> | <b>403,061,392</b> | <b>398,833,397</b> | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b> | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b> | <b>491,107</b> | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |
| <b>【正味財産合計】</b>     | <b>487,308,647</b> | <b>486,299,996</b> | <b>482,072,001</b> | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b> | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b> | <b>491,107</b> | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |
| <b>【負債及び正味財産合計】</b> | <b>498,587,624</b> | <b>497,578,973</b> | <b>493,350,978</b> | <b>1,690,204</b> | <b>87,446</b> | <b>1,446,993</b> | <b>313,703</b> | <b>491,107</b> | <b>198,542</b> | <b>1,008,651</b> |

# 貸借対照表

(平成20年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科 目               | 当 年 度              |                  |                    | 前 年 度              |                  |                    | 差 異                |                 |                    |
|-------------------|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|------------------|--------------------|--------------------|-----------------|--------------------|
|                   | 一般会計               | 特別会計             | 合 計                | 一般会計               | 特別会計             | 合 計                | 一般会計               | 特別会計            | 合 計                |
| <b>I 資産の部</b>     |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 1 流動資産            |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 現金                | 222,267            | 0                | 222,267            | 304,263            | 0                | 304,263            | △ 81,996           | 0               | △ 81,996           |
| 振替貯金              | 284,707            | 0                | 284,707            | 262,270            | 0                | 262,270            | 22,437             | 0               | 22,437             |
| 普通預金              | 32,576,582         | 0                | 32,576,582         | 23,321,834         | 0                | 23,321,834         | 9,254,748          | 0               | 9,254,748          |
| 定期預金              | 1,500,000          | 1,008,651        | 2,508,651          | 1,500,000          | 1,107,987        | 2,607,987          | 0                  | △ 99,336        | △ 99,336           |
| 未収入金              | 0                  | 0                | 0                  | 13,221             | 0                | 13,221             | △ 13,221           | 0               | △ 13,221           |
| 有価証券              | 68,562             | 0                | 68,562             | 14,649             | 0                | 14,649             | 53,913             | 0               | 53,913             |
| 棚卸資産              | 5,630,519          | 0                | 5,630,519          | 19,119,423         | 0                | 19,119,423         | △ 13,488,904       | 0               | △ 13,488,904       |
| 棚卸資産評価引当金         | 0                  | 0                | 0                  | △ 14,719,000       | 0                | △ 14,719,000       | 14,719,000         | 0               | 14,719,000         |
| 【流動資産合計】          | <b>40,282,637</b>  | <b>1,008,651</b> | <b>41,291,288</b>  | <b>29,816,660</b>  | <b>1,107,987</b> | <b>30,924,647</b>  | <b>10,465,977</b>  | <b>△ 99,336</b> | <b>10,366,641</b>  |
| 2 固定資産            |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 基本財産              |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 定期預金等             | 60,000,000         | 0                | 60,000,000         | 60,000,000         | 0                | 60,000,000         | 0                  | 0               | 0                  |
| 建物                | 199,922,000        | 0                | 199,922,000        | 196,100,000        | 0                | 196,100,000        | 3,822,000          | 0               | 3,822,000          |
| 構築物               | 4,042,500          | 0                | 4,042,500          | 4,042,500          | 0                | 4,042,500          | 0                  | 0               | 0                  |
| 減価償却累計額           | △ 136,945,545      | 0                | △ 136,945,545      | △ 133,300,458      | 0                | △ 133,300,458      | △ 3,645,087        | 0               | △ 3,645,087        |
| 【基本財産合計】          | <b>127,018,955</b> | <b>0</b>         | <b>127,018,955</b> | <b>126,842,042</b> | <b>0</b>         | <b>126,842,042</b> | <b>176,913</b>     | <b>0</b>        | <b>176,913</b>     |
| 特定資産              |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 退職給付引当資産          | 5,721,000          | 0                | 5,721,000          | 5,299,000          | 0                | 5,299,000          | 422,000            | 0               | 422,000            |
| 減価償却引当資産          | 191,000,000        | 0                | 191,000,000        | 73,000,000         | 0                | 73,000,000         | 118,000,000        | 0               | 118,000,000        |
| 基本金引当資産           | 0                  | 0                | 0                  | 118,000,000        | 0                | 118,000,000        | △ 118,000,000      | 0               | △ 118,000,000      |
| 【特定資産合計】          | <b>196,721,000</b> | <b>0</b>         | <b>196,721,000</b> | <b>196,299,000</b> | <b>0</b>         | <b>196,299,000</b> | <b>422,000</b>     | <b>0</b>        | <b>422,000</b>     |
| その他固定資産           |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 建物                | 44,642,490         | 0                | 44,642,490         | 44,642,490         | 0                | 44,642,490         | 0                  | 0               | 0                  |
| 建物附属設備            | 43,055,250         | 0                | 43,055,250         | 42,746,550         | 0                | 42,746,550         | 308,700            | 0               | 308,700            |
| 構築物               | 4,939,640          | 0                | 4,939,640          | 4,939,640          | 0                | 4,939,640          | 0                  | 0               | 0                  |
| 什器備品              | 77,871,731         | 0                | 77,871,731         | 75,007,792         | 0                | 75,007,792         | 2,863,939          | 0               | 2,863,939          |
| 館蔵品               | 42,546,215         | 0                | 42,546,215         | 40,238,290         | 0                | 40,238,290         | 2,307,925          | 0               | 2,307,925          |
| 減価償却累計額           | △ 79,498,945       | 0                | △ 79,498,945       | △ 66,740,693       | 0                | △ 66,740,693       | △ 12,758,252       | 0               | △ 12,758,252       |
| 【その他固定資産合計】       | <b>133,556,381</b> | <b>0</b>         | <b>133,556,381</b> | <b>140,834,069</b> | <b>0</b>         | <b>140,834,069</b> | <b>△ 7,277,688</b> | <b>0</b>        | <b>△ 7,277,688</b> |
| 【固定資産合計】          | <b>457,296,336</b> | <b>0</b>         | <b>457,296,336</b> | <b>463,975,111</b> | <b>0</b>         | <b>463,975,111</b> | <b>△ 6,678,775</b> | <b>0</b>        | <b>△ 6,678,775</b> |
| 【資産合計】            | <b>497,578,973</b> | <b>1,008,651</b> | <b>498,587,624</b> | <b>493,791,771</b> | <b>1,107,987</b> | <b>494,899,758</b> | <b>3,787,202</b>   | <b>△ 99,336</b> | <b>3,687,866</b>   |
| <b>II 負債の部</b>    |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 1 流動負債            |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 未払費用              | 2,855,356          | 0                | 2,855,356          | 474,224            | 0                | 474,224            | 2,381,132          | 0               | 2,381,132          |
| 預り金               | 246,821            | 0                | 246,821            | 39,340             | 0                | 39,340             | 207,481            | 0               | 207,481            |
| 賞与引当金             | 1,470,000          | 0                | 1,470,000          | 0                  | 0                | 0                  | 1,470,000          | 0               | 1,470,000          |
| 【流動負債合計】          | <b>4,572,177</b>   | <b>0</b>         | <b>4,572,177</b>   | <b>513,564</b>     | <b>0</b>         | <b>513,564</b>     | <b>4,058,613</b>   | <b>0</b>        | <b>4,058,613</b>   |
| 2 固定負債            |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 長期前受金             | 985,800            | 0                | 985,800            | 0                  | 0                | 0                  | 985,800            | 0               | 985,800            |
| 退職給付引当金           | 5,721,000          | 0                | 5,721,000          | 5,299,000          | 0                | 5,299,000          | 422,000            | 0               | 422,000            |
| 【固定負債合計】          | <b>6,706,800</b>   | <b>0</b>         | <b>6,706,800</b>   | <b>5,299,000</b>   | <b>0</b>         | <b>5,299,000</b>   | <b>1,407,800</b>   | <b>0</b>        | <b>1,407,800</b>   |
| 【負債合計】            | <b>11,278,977</b>  | <b>0</b>         | <b>11,278,977</b>  | <b>5,812,564</b>   | <b>0</b>         | <b>5,812,564</b>   | <b>5,466,413</b>   | <b>0</b>        | <b>5,466,413</b>   |
| <b>III 正味財産の部</b> |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 1. 指定正味財産         |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 【指定正味財産合計】        | <b>83,196,955</b>  | <b>0</b>         | <b>83,196,955</b>  | <b>86,842,042</b>  | <b>0</b>         | <b>86,842,042</b>  | <b>△ 3,645,087</b> | <b>0</b>        | <b>△ 3,645,087</b> |
| 2. 一般正味財産         |                    |                  |                    |                    |                  |                    |                    |                 |                    |
| 【一般正味財産】          | <b>403,103,041</b> | <b>1,008,651</b> | <b>404,111,692</b> | <b>401,137,165</b> | <b>1,107,987</b> | <b>402,245,152</b> | <b>1,965,876</b>   | <b>△ 99,336</b> | <b>1,866,540</b>   |
| 【正味財産合計】          | <b>486,299,996</b> | <b>1,008,651</b> | <b>487,308,647</b> | <b>487,979,207</b> | <b>1,107,987</b> | <b>489,087,194</b> | <b>△ 1,679,211</b> | <b>△ 99,336</b> | <b>△ 1,778,547</b> |
| 【負債及び正味財産合計】      | <b>497,578,973</b> | <b>1,008,651</b> | <b>498,587,624</b> | <b>493,791,771</b> | <b>1,107,987</b> | <b>494,899,758</b> | <b>3,787,202</b>   | <b>△ 99,336</b> | <b>3,687,866</b>   |

# 貸借対照表

(平成20年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科 目                 | 一 般 会 計            |                    |                    |
|---------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
|                     | 当 年 度              | 前 年 度              | 増 減                |
| <b>I 資産の部</b>       |                    |                    |                    |
| 1 流動資産              |                    |                    |                    |
| 現 金                 | 222,267            | 304,263            | △ 81,996           |
| 振 替 貯 金             | 284,707            | 262,270            | 22,437             |
| 普 通 預 金             | 32,576,582         | 23,321,834         | 9,254,748          |
| 定 期 預 金             | 1,500,000          | 1,500,000          | 0                  |
| 未 収 入 金             | 0                  | 13,221             | △ 13,221           |
| 有 価 証 券             | 68,562             | 14,649             | 53,913             |
| 棚 卸 資 産             | 5,630,519          | 19,119,423         | △ 13,488,904       |
| 棚卸資産評価引当金           | 0                  | △ 14,719,000       | 14,719,000         |
| <b>【流動資産合計】</b>     | <b>40,282,637</b>  | <b>29,816,660</b>  | <b>10,465,977</b>  |
| 2 固定資産              |                    |                    |                    |
| 基本財産                |                    |                    |                    |
| 定 期 預 金 等           | 60,000,000         | 60,000,000         | 0                  |
| 建 物                 | 199,922,000        | 196,100,000        | 3,822,000          |
| 構 築 物               | 4,042,500          | 4,042,500          | 0                  |
| 減 価 償 却 累 計 額       | △ 136,945,545      | △ 133,300,458      | △ 3,645,087        |
| <b>【基本財産合計】</b>     | <b>127,018,955</b> | <b>126,842,042</b> | <b>176,913</b>     |
| 特定資産                |                    |                    |                    |
| 退 職 給 付 引 当 資 産     | 5,721,000          | 5,299,000          | 422,000            |
| 減 価 償 却 引 当 資 産     | 191,000,000        | 73,000,000         | 118,000,000        |
| 基 本 金 引 当 資 産       | 0                  | 118,000,000        | △ 118,000,000      |
| <b>【特定資産合計】</b>     | <b>196,721,000</b> | <b>196,299,000</b> | <b>422,000</b>     |
| その他固定資産             |                    |                    |                    |
| 建 物                 | 44,642,490         | 44,642,490         | 0                  |
| 建 物 附 属 設 備         | 43,055,250         | 42,746,550         | 308,700            |
| 構 築 物               | 4,939,640          | 4,939,640          | 0                  |
| 什 器 備 品             | 77,871,731         | 75,007,792         | 2,863,939          |
| 館 蔵 品               | 42,546,215         | 40,238,290         | 2,307,925          |
| 減 価 償 却 累 計 額       | △ 79,498,945       | △ 66,740,693       | △ 12,758,252       |
| <b>【その他固定資産合計】</b>  | <b>133,556,381</b> | <b>140,834,069</b> | <b>△ 7,277,688</b> |
| <b>【固定資産合計】</b>     | <b>457,296,336</b> | <b>463,975,111</b> | <b>△ 6,678,775</b> |
| <b>【資産合計】</b>       | <b>497,578,973</b> | <b>493,791,771</b> | <b>3,787,202</b>   |
| <b>II 負債の部</b>      |                    |                    |                    |
| 1 流動負債              |                    |                    |                    |
| 未 払 費 用             | 2,855,356          | 474,224            | 2,381,132          |
| 預 り 金               | 246,821            | 39,340             | 207,481            |
| 賞 与 引 当 金           | 1,470,000          | 0                  | 1,470,000          |
| <b>【流動負債合計】</b>     | <b>4,572,177</b>   | <b>513,564</b>     | <b>4,058,613</b>   |
| 2 固定負債              |                    |                    |                    |
| 長 期 前 受 金           | 985,800            | 0                  | 985,800            |
| 退 職 給 付 引 当 金       | 5,721,000          | 5,299,000          | 422,000            |
| <b>【固定負債合計】</b>     | <b>6,706,800</b>   | <b>5,299,000</b>   | <b>1,407,800</b>   |
| <b>【負債合計】</b>       | <b>11,278,977</b>  | <b>5,812,564</b>   | <b>5,466,413</b>   |
| <b>III 正味財産の部</b>   |                    |                    |                    |
| 1. 指定正味財産           |                    |                    |                    |
| <b>【指定正味財産合計】</b>   | <b>83,238,604</b>  | <b>86,842,042</b>  | <b>△ 3,603,438</b> |
| 2. 一般正味財産           |                    |                    |                    |
| <b>【一般正味財産】</b>     | <b>403,061,392</b> | <b>401,137,165</b> | <b>1,924,227</b>   |
| <b>【正味財産合計】</b>     | <b>486,299,996</b> | <b>487,979,207</b> | <b>△ 1,679,211</b> |
| <b>【負債及び正味財産合計】</b> | <b>497,578,973</b> | <b>493,791,771</b> | <b>3,787,202</b>   |

# 貸 借 対 照 表

(平成20年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科 目                    | 特 別 会 計          |                  |                 |
|------------------------|------------------|------------------|-----------------|
|                        | 当 年 度            | 前 年 度            | 増 減             |
| <b>I 資産の部</b>          |                  |                  |                 |
| 1 流動資産                 |                  |                  |                 |
| 現 金                    | 0                | 0                | 0               |
| 振 替 貯 金                | 0                | 0                | 0               |
| 普 通 預 金                | 0                | 0                | 0               |
| 定 期 預 金                | 1,008,651        | 1,107,987        | △ 99,336        |
| 未 収 入 金                | 0                | 0                | 0               |
| 有 価 証 券                | 0                | 0                | 0               |
| 棚 卸 資 産                | 0                | 0                | 0               |
| 棚卸資産評価引当金              | 0                | 0                | 0               |
| <b>【 流 動 資 産 合 計 】</b> | <b>1,008,651</b> | <b>1,107,987</b> | <b>△ 99,336</b> |
| 2 固定資産                 |                  |                  |                 |
| 基本財産                   |                  |                  |                 |
| 定 期 預 金 等              | 0                | 0                | 0               |
| 建 物                    | 0                | 0                | 0               |
| 構 築 物                  | 0                | 0                | 0               |
| 減 価 償 却 累 計 額          | 0                | 0                | 0               |
| <b>【 基 本 財 産 合 計 】</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| 特定資産                   |                  |                  |                 |
| 退 職 給 付 引 当 資 産        | 0                | 0                | 0               |
| 減 価 償 却 引 当 資 産        | 0                | 0                | 0               |
| 基 本 金 引 当 資 産          | 0                | 0                | 0               |
| <b>【 特 定 資 産 合 計 】</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| その他固定資産                |                  |                  |                 |
| 建 物                    | 0                | 0                | 0               |
| 建 物 附 属 設 備            | 0                | 0                | 0               |
| 構 築 物                  | 0                | 0                | 0               |
| 什 器 備 品                | 0                | 0                | 0               |
| 館 蔵 品                  | 0                | 0                | 0               |
| 減 価 償 却 累 計 額          | 0                | 0                | 0               |
| <b>【その他固定資産合計】</b>     | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| <b>【 固 定 資 産 合 計 】</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| <b>【 資 産 合 計 】</b>     | <b>1,008,651</b> | <b>1,107,987</b> | <b>△ 99,336</b> |
| <b>II 負債の部</b>         |                  |                  |                 |
| 1 流動負債                 |                  |                  |                 |
| 未 払 費 用                | 0                | 0                | 0               |
| 預 り 金                  | 0                | 0                | 0               |
| 賞 与 引 当 金              | 0                | 0                | 0               |
| <b>【 流 動 負 債 合 計 】</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| 2 固定負債                 |                  |                  |                 |
| 長 期 前 受 金              | 0                | 0                | 0               |
| 退 職 給 付 引 当 金          | 0                | 0                | 0               |
| <b>【 固 定 負 債 合 計 】</b> | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| <b>【 負 債 合 計 】</b>     | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| <b>III 正味財産の部</b>      |                  |                  |                 |
| 1. 指定正味財産              |                  |                  |                 |
| <b>【指定正味財産合計】</b>      | <b>0</b>         | <b>0</b>         | <b>0</b>        |
| 2. 一般正味財産              |                  |                  |                 |
| <b>【 一 般 正 味 財 産 】</b> | <b>1,008,651</b> | <b>1,107,987</b> | <b>△ 99,336</b> |
| <b>【 正 味 財 産 合 計 】</b> | <b>1,008,651</b> | <b>1,107,987</b> | <b>△ 99,336</b> |
| <b>【負債及び正味財産合計】</b>    | <b>1,008,651</b> | <b>1,107,987</b> | <b>△ 99,336</b> |

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

1. 満期保有目的の債券……………償却原価法(定額法)によっている。
2. 満期保有目的の債券並びに子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券・時価のないもの……………移動平均法による原価法によっている。

#### (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

移動平均法に基づく原価法によっている。

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

建物・建物付属設備・構築物及び什器備品……………定額法によっている。  
(会計方針の変更)

法人税法の改正(所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号)に伴い、当事業年度から、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

この結果、従来の方法によった場合に比べて、当期経常増減額が5,504円、当期一般正味財産増減額が5,504円、当期指定正味財産増減額4,164円それぞれ減少しております。

(追加情報)

当事業年度から、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年度から5年間で均等償却する方法によっております。

当該変更に伴う正味財産増減額に与える影響は、当期経常増減額が235,743円、当期一般正味財産増減額が235,743円減少しております。

#### (4) 引当金の計上基準

退職給付引当金……………職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付の自己都合退職要支給額に相当する金額を計上している。  
賞与引当金……………職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

#### (5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃借取引に係わる方法に準じた会計処理によっている。

#### (6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

|             | 前期末残高       | 当期増加額       | 当期減少額       | 当期末残高       |
|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| <b>基本財産</b> |             |             |             |             |
| 定期預金等       | 60,000,000  | 0           | 0           | 60,000,000  |
| 建物          | 65,497,400  | 3,822,000   | 3,571,449   | 65,747,951  |
| 構築物         | 1,344,642   | 0           | 73,638      | 1,271,004   |
| 小計          | 126,842,042 | 3,822,000   | 3,645,087   | 127,018,955 |
| <b>特定資産</b> |             |             |             |             |
| 退職給付引当資産    | 5,299,000   | 422,000     | 0           | 5,721,000   |
| 減価償却引当資産    | 73,000,000  | 118,000,000 | 0           | 191,000,000 |
| 基本金引当資産     | 118,000,000 | 0           | 118,000,000 | 0           |
| 小計          | 196,299,000 | 118,422,000 | 118,000,000 | 196,721,000 |
| 合計          | 323,141,042 | 122,244,000 | 121,645,087 | 323,739,955 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳  
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

|          | 当期末残高       | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|-------------|------------------|------------------|--------------|
| 基本財産     |             |                  |                  |              |
| 定期預金等    | 60,000,000  | (20,000,000)     | (40,000,000)     | —            |
| 建築物      | 65,747,951  | (61,967,600)     | (3,780,351)      | —            |
| 構築物      | 1,271,004   | (1,271,004)      | —                | —            |
| 小計       | 127,018,955 | (83,238,604)     | (43,780,351)     | —            |
| 特定資産     |             |                  |                  |              |
| 退職給付引当資産 | 5,721,000   | —                | —                | (5,721,000)  |
| 減価償却引当資産 | 191,000,000 | —                | (191,000,000)    | —            |
| 小計       | 196,721,000 | —                | (191,000,000)    | (5,721,000)  |
| 合計       | 323,739,955 | (83,238,604)     | (234,780,351)    | (5,721,000)  |

4. 満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益  
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

|              | 帳簿価格        | 時価          | 評価損益    |
|--------------|-------------|-------------|---------|
| 国債(37回)      | 1,000,000   | 1,002,800   | 2,800   |
| 国債(256回)     | 6,000,000   | 6,208,800   | 208,800 |
| 国債(259回)     | 12,000,000  | 12,070,800  | 70,800  |
| 国債(261回)     | 30,000,000  | 30,153,000  | 153,000 |
| 京都府公債        | 5,000,000   | 5,146,500   | 146,500 |
| 兵庫県公債        | 15,873,000  | 15,926,400  | 53,400  |
| 近畿日本鉄道(株)社債  | 2,000,000   | 2,000,000   | 0       |
| スウェーデン輸出入銀行債 | 100,000,000 | 100,000,000 | 0       |
| カナダ・ロイヤル銀行債  | 10,000,000  | 10,000,000  | 0       |
| 合計           | 181,873,000 | 182,508,300 | 635,300 |

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称       | 交付者          | 前期末残高 | 当期増加額   | 当期減少額   | 当期末残高 | 貸借対照表上での記載区分 |
|---------------|--------------|-------|---------|---------|-------|--------------|
| 助成金           |              |       |         |         |       |              |
| 文化観光資源保護事業助成金 | (財)京都市文化観光資源 | 0     | 100,000 | 100,000 | 0     | 一般正味財産       |
| 文化事業助成金       | 大垣市文化連盟      | 0     | 50,000  | 50,000  | 0     | 一般正味財産       |
| 合計            | 計            | 0     | 150,000 | 150,000 | 0     |              |

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳  
指定正味財産から一般正味財産への振替の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 内 容             | 金 額       |
|-----------------|-----------|
| 経常収益への振替額       |           |
| 当期減価償却費計上による振替額 | 3,603,438 |
| 合計              | 3,603,438 |

7. 関連当事者間との取引の内容  
関連当事者間との取引は無い。

# 財 産 目 録

(平成20年3月31日現在)

(単位：円)

| 科             | 目                        | 金                 | 額                 |
|---------------|--------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b> |                          |                   |                   |
| <b>1 流動資産</b> |                          |                   |                   |
| 現金            |                          |                   |                   |
|               | (本部)現金手許有高               | 218,659           |                   |
|               | (鹿児島県支部)現金手許有高           | 3,608             |                   |
|               | <b>現金合計</b>              | <b>222,267</b>    |                   |
| 振替貯金          |                          |                   |                   |
|               | (本部)大阪貯金事務センター           | 151,957           |                   |
|               | (山口県支部)広島貯金事務センター        | 127,990           |                   |
|               | (鹿児島県支部)鹿児島貯金事務センター      | 4,760             |                   |
|               | <b>振替貯金合計</b>            | <b>284,707</b>    |                   |
| 普通預金          |                          |                   |                   |
|               | (本部)京都銀行本店営業部            | 3,024,663         |                   |
|               | 三井住友銀行京都支店               | 17,079,102        |                   |
|               | 三菱東京UFJ銀行京都支店            | 2,385,453         |                   |
|               | 三菱東京UFJ銀行京都中央支店          | 3,984,276         |                   |
|               | りそな銀行京都支店                | 1,554,564         |                   |
|               | みずほ銀行京都支店                | 1,580,519         |                   |
|               | 住友信託銀行京都支店               | 136,249           |                   |
|               | 滋賀銀行京都支店                 | 240,119           |                   |
|               | (岐阜県支部)大垣共立銀行本店営業部       | 1,190,204         |                   |
|               | (和歌山県支部)紀陽銀行本店営業部        | 87,446            |                   |
|               | (山口県支部)山口銀行山口支店          | 129,963           |                   |
|               | 西京銀行山口支店                 | 189,040           |                   |
|               | (福岡県支部)福岡銀行本店営業部         | 156,648           |                   |
|               | 西日本シティ銀行本店営業部            | 157,055           |                   |
|               | (熊本県支部)肥後銀行本店営業部         | 491,107           |                   |
|               | (鹿児島県支部)鹿児島銀行本店営業部       | 2,270             |                   |
|               | 南日本銀行本店営業部               | 157,835           |                   |
|               | 鹿児島相互信用金庫城南支店            | 30,069            |                   |
|               | <b>普通預金合計</b>            | <b>32,576,582</b> |                   |
| 定期預金          |                          |                   |                   |
|               | (岐阜県支部)大垣共立銀行本店営業部       | 500,000           |                   |
|               | (和歌山県支部)紀陽銀行本店営業部        | 1,008,651         |                   |
|               | (山口県支部)山口銀行山口支店          | 500,000           |                   |
|               | 西京銀行商工会館支店               | 500,000           |                   |
|               | <b>定期預金合計</b>            | <b>2,508,651</b>  |                   |
| 有価証券          |                          |                   |                   |
|               | (本部)野村FFF、SMBCフレンド証券京都支店 | 68,562            |                   |
|               | <b>有価証券合計</b>            | <b>68,562</b>     |                   |
| 棚卸資産          |                          |                   |                   |
|               | (本部)販売用書籍・グッズ等棚卸資産       | 5,630,519         |                   |
|               | <b>棚卸資産合計</b>            | <b>5,630,519</b>  |                   |
|               | <b>流動資産合計</b>            |                   | <b>41,291,288</b> |
| <b>2 固定資産</b> |                          |                   |                   |
| (1) 基本財産      |                          |                   |                   |
| 定期預金等         |                          |                   |                   |
|               | (本部)京都銀行本店営業部            | 13,500,000        |                   |
|               | 三井住友銀行京都支店               | 4,500,000         |                   |
|               | 公社債 利付国債、SMBCフレンド証券京都支店  | 12,000,000        |                   |
|               | 利付国債、三菱UFJ証券京都支店         | 30,000,000        |                   |
|               | <b>定期預金等合計</b>           | <b>60,000,000</b> |                   |

| 科           | 目                         | 金                    | 額 |
|-------------|---------------------------|----------------------|---|
| 建 物         |                           |                      |   |
| (本 部)       | 建物鉄筋コンクリート造2階建 1573.61㎡   | 196,100,000          |   |
|             | 回廊の側面ひび割れ修理(資本支出)         | 514,500              |   |
|             | 大屋根植物繁茂修理(資本支出)           | 3,307,500            |   |
|             | <b>建物合計</b>               | <b>199,922,000</b>   |   |
| 構 築 物       |                           |                      |   |
| (本 部)       | 館名碑                       | 2,600,000            |   |
|             | 門                         | 323,500              |   |
|             | メインモニュメント                 | 1,119,000            |   |
|             | <b>構築物合計</b>              | <b>4,042,500</b>     |   |
| 減価償却累計額     |                           |                      |   |
| (本 部)       | 建物・構築物                    | △ 136,945,545        |   |
|             | <b>減価償却累計額合計</b>          | <b>△ 136,945,545</b> |   |
|             | <b>(基本財産合計)</b>           | <b>(127,018,955)</b> |   |
| (2) 特定資産    |                           |                      |   |
| 退職給付引当資産    |                           |                      |   |
| (本 部)       |                           |                      |   |
|             | 定期預金 京都銀行本店営業部            | 691,000              |   |
|             | 三菱東京UFJ銀行京都支店             | 30,000               |   |
|             | 外国債券 SMBCフレンド証券京都支店       | 5,000,000            |   |
|             | <b>退職給付引当資産合計</b>         | <b>5,721,000</b>     |   |
| 減価償却引当資産    |                           |                      |   |
| (本 部)       |                           |                      |   |
|             | 普通預金 京都銀行本店営業部            | 50,000,000           |   |
|             | 定期預金 京都銀行本店営業部            | 4,946,500            |   |
|             | 三井住友銀行京都支店                | 1,053,500            |   |
|             | 公 社 債 SMBCフレンド証券京都支店      |                      |   |
|             | 利付国債                      | 7,000,000            |   |
|             | 京都府公債                     | 5,000,000            |   |
|             | 兵庫県公債                     | 15,873,000           |   |
|             | 社 債 近畿日本鉄道社債              | 2,000,000            |   |
|             | 外国債券 SMBCフレンド証券京都支店       | 5,000,000            |   |
|             | 日興コーディアル証券                | 100,000,000          |   |
|             | 有価証券 野村FFF、SMBCフレンド証券京都支店 | 127,000              |   |
|             | <b>減価償却引当資産合計</b>         | <b>191,000,000</b>   |   |
|             | <b>(特定積立金合計)</b>          | <b>(196,721,000)</b> |   |
| (3) その他固定資産 |                           |                      |   |
| 建 物         |                           |                      |   |
| (本 部)       | 屋外便所 鉄筋コンクリート造 29.64㎡     | 10,683,802           |   |
|             | 厨房室                       | 1,900,188            |   |
|             | 講堂改修 設計監理・内装工事            | 9,628,500            |   |
|             | 講堂身障者用トイレ                 | 6,279,000            |   |
|             | 歴史館展示室改修 内装工事             | 14,824,000           |   |
|             | 歴史館展示室改修 1階空調室扉           | 672,000              |   |
|             | 歴史館展示室改修 階段手摺             | 655,000              |   |
|             | <b>建物合計</b>               | <b>44,642,490</b>    |   |
| 建物附属設備      |                           |                      |   |
| (本 部)       | パイプシャッター 歴史館玄関設置          | 973,000              |   |
|             | 軽量シャッター 歴史館2階展示場 6基       | 4,848,000            |   |
|             | 歴史館物置 塗装・電気工事一式           | 975,100              |   |
|             | 高圧電源                      | 2,101,200            |   |
|             | 空調工事一式                    | 2,472,000            |   |
|             | 講堂改修                      | 9,114,000            |   |
|             | 歴史館照明器具増設                 | 771,750              |   |
|             | 歴史館昇降機                    | 2,006,000            |   |

| 科     | 目                      | 金                 | 額 |
|-------|------------------------|-------------------|---|
|       | 歴史館展示室改修 入口自動ドア        | 1,914,000         |   |
|       | 歴史館改修 電気設備             | 14,141,000        |   |
|       | 歴史館改修 空調換気設備           | 1,530,000         |   |
|       | 歴史館改修 撮影コーナー間仕切        | 609,000           |   |
|       | 歴史館改修 映像エリア間仕切         | 1,291,500         |   |
|       | 歴史館改修 映像ルーム換気・電気工事     | 308,700           |   |
|       | <b>建物附属設備合計</b>        | <b>43,055,250</b> |   |
| 構 築 物 |                        |                   |   |
| (本 部) | 駐車場                    | 914,640           |   |
|       | 外部スロープ設備               | 4,025,000         |   |
|       | <b>構築物合計</b>           | <b>4,939,640</b>  |   |
| 什器備品  |                        |                   |   |
| (本 部) | 陳列ガラスケース(歴史館2階 2セット)   | 8,921,000         |   |
|       | 壁面ガラス張ケース(歴史館1階 2セット)  | 3,285,660         |   |
|       | コーナーベンチ(歴史館2階 2セット)    | 96,000            |   |
|       | コーナーベンチ(歴史館2階 4セット)    | 192,000           |   |
|       | 手荷物収容戸棚(歴史館受付)         | 436,500           |   |
|       | 売店ケース(歴史館1階 売店)        | 181,800           |   |
|       | エアコン CS-322AY2 1セット    | 311,000           |   |
|       | 陳列ケース(歴史館2階 4ケース)      | 2,112,000         |   |
|       | パッケージエアコン CP-107D 1セット | 506,500           |   |
|       | アンプセット(講堂)             | 305,300           |   |
|       | システムキッチン(事務室)          | 129,000           |   |
|       | 電話増設工事(歴史館)            | 155,129           |   |
|       | エアコン CS-15AHD3 2セット    | 636,540           |   |
|       | エアコン CS-8A 1セット        | 361,530           |   |
|       | カメラ キヤノンBOS-55 1台      | 123,363           |   |
|       | 展示小ケース 防犯加工 1ケース       | 280,350           |   |
|       | 1階展示パッキン間仕切            | 640,000           |   |
|       | 2階展示パッキン間仕切            | 530,250           |   |
|       | SVS掲示板                 | 798,000           |   |
|       | エアコン CS-P140TF 1セット    | 729,120           |   |
|       | 講堂AVシステム               | 2,058,000         |   |
|       | 講堂カーテン 二重式             | 2,037,000         |   |
|       | 講堂通路吊戸棚                | 903,000           |   |
|       | 歴史館錦絵展示枠               | 388,500           |   |
|       | 歴史館壁面電照看板              | 367,500           |   |
|       | デジタル走馬灯                | 4,725,000         |   |
|       | 歴史館展示ケース エアタイト         | 15,225,000        |   |
|       | スクリーン                  | 1,229,000         |   |
|       | シンボルビデオ                | 1,136,000         |   |
|       | 志士墳墓パネル                | 588,000           |   |
|       | 幕末維新パネル                | 1,092,000         |   |
|       | 事件解説パネル                | 1,029,000         |   |
|       | 人物日本史パネル               | 924,000           |   |
|       | 志士墳墓パネルPQ検索システム        | 2,020,000         |   |
|       | 学習コーナーPQ検索システム         | 3,791,000         |   |
|       | 人物検索システム               | 3,315,000         |   |
|       | 実録池田屋事件映像システム          | 3,730,000         |   |
|       | 簡易データベース               | 1,268,000         |   |
|       | 歴史館内監視システム             | 1,962,000         |   |
|       | 等身大人物像                 | 663,000           |   |
|       | 導線看板                   | 350,000           |   |
|       | エントランス映像               | 5,145,000         |   |
|       | 正面アクリル展示ケース            | 330,750           |   |

| 科              | 目                     | 金                   | 額                  |
|----------------|-----------------------|---------------------|--------------------|
|                | 地デジWBDレコーダー           | 148,000             |                    |
|                | 鉄砲展示ケース               | 189,000             |                    |
|                | 歴史館映像ルーム液晶プロジェクター     | 523,881             |                    |
|                | 歴史館映像ルームハイズンBDスピーカー   | 215,824             |                    |
|                | 収納ボックス(2個)            | 279,434             |                    |
|                | ネットワークカメラシステム         | 538,125             |                    |
|                | フルハイビジョンPDP一式         | 969,675             |                    |
|                | <b>什器備品合計</b>         | <b>77,871,731</b>   |                    |
| 館蔵品            |                       |                     |                    |
| (本部)           | 書籍「明治維新資料」            | 10,000,000          |                    |
|                | その他 幕末・維新資料           | 32,546,215          |                    |
|                | <b>館蔵品合計</b>          | <b>42,546,215</b>   |                    |
| 減価償却累計額        |                       |                     |                    |
| (本部)           | 建物 他                  | △ 79,498,945        |                    |
|                | <b>減価償却累計額合計</b>      | <b>△ 79,498,945</b> |                    |
|                | (その他固定資産合計)           | ( 133,556,381 )     |                    |
|                | <b>固定資産合計</b>         |                     | <b>457,296,336</b> |
|                | <b>資産合計</b>           |                     | <b>498,587,624</b> |
| <b>II 負債の部</b> |                       |                     |                    |
| 1              | 流動負債                  |                     |                    |
|                | 未払費用                  |                     |                    |
| (本部)           | H20.3販売物購入代他(大友産業株 他) | 2,855,356           |                    |
|                | <b>未払費用合計</b>         | <b>2,855,356</b>    |                    |
|                | 預り金                   |                     |                    |
| (本部)           | 源泉徴収所得税(職員)           | 46,210              |                    |
|                | 源泉徴収社会保険料(職員)         | 8,611               |                    |
|                | 友の会研修ツアー参加費用(伊藤弘子 他)  | 192,000             |                    |
|                | <b>預り金合計</b>          | <b>246,821</b>      |                    |
|                | 賞与引当金                 |                     |                    |
| (本部)           | H19年下期、賞与引当金(職員)      | 1,470,000           |                    |
|                | <b>賞与引当金合計</b>        | <b>1,470,000</b>    |                    |
|                | <b>流動負債合計</b>         |                     | <b>4,572,177</b>   |
| 2              | 固定負債                  |                     |                    |
|                | 長期前受金                 |                     |                    |
| (本部)           | 友の会、長期会員会費前受け金        | 985,800             |                    |
|                | <b>長期前受金合計</b>        | <b>985,800</b>      |                    |
|                | 退職給付引当金               |                     |                    |
| (本部)           | 職員退職給付引当金             | 5,721,000           |                    |
|                | <b>退職給与引当金</b>        | <b>5,721,000</b>    |                    |
|                | <b>固定負債合計</b>         |                     | <b>6,706,800</b>   |
|                | <b>負債合計</b>           |                     | <b>11,278,977</b>  |
|                | <b>正味財産</b>           |                     | <b>487,308,647</b> |


## 監査報告書


私達は、寄附行為第18条の規定に基づき、平成19年度(平成19年4月1日から平成20年3月31日まで)事業報告書、収支計算書、正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録並びに関係帳票、証拠書類について監査いたしましたところ、その事業の執行及び財務諸表の内容は適正であるとともに、理事の業務執行は適法に行われていると認められますので、ここにご報告申し上げます。

平成20年 4月17日

財団法人 霊山顕彰会

監事 柏原康夫 

監事 森川敏雄 

監事 荻野 穂 純 

財団法人 霊山顕彰会  
会長 谷井 昭雄 殿